
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Š. m. rugpjūčio 30 dieną 

Genevoje prasideda Tautų 
Sąjungos eilinė konferenci
ja, kurios dienotvarkėj yra 
įrašytas lietuvių lenkų taikos 
klausimas. LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

222 So. 9th St., B’lyn, N. Y. Entered as Second Class Matter May 31į 1 917, at Post Office at B’klyn, N. Y. under Act of August 24, 1912Lenkai ir Tautų Sąjunga
nori, kad Lietuva gyventų 
taikos santykiuose su Lenki-
ja be Vilniaus. Jie nori, kad
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dabartinė demarkacijos lini
ja virstų pastovia lietuvių 
lenkų siena, prasidėtų nor
malus susisiekimas, diplo
matiniai, prekybiniai, kultū
riniai ir kitoki tarptautiniai 
ir tarpvalstybiniai santykiai.

Lietuva be Vilniaus nenor 
susitaikyt. Del to artinantis 
lemiančiam momentui ir 
mes, Amerikos lietuviai, pa
kelkim protesto balsą prieš 
neteisybę, prieš daromą po
litinę suktybę. Vilnius etno
grafiniai, istoriniai ir kultū
riniai priklauso Lietuvai.

Iš visų mūsų kolonijų, di
delių ir mažų, te pasipila 
pasipiktinimo ir protesto 
balsai del skyrimo Vilniaus 
lenkams, kurie jį išplėšė 
smurto būdu, ir del vertimo 
Lietuvos išsižadėt savo sos
tinės. Visus tuos protestus 
siųskime Tautų Sąjungai 
šiuo adresu: President of 
the Council of League of 
Nations, Geneva, ir Lietuvos 
delegacijai ten pat.

Kada mūs tautai graso 
pavojus, nors toj valandoj 
atidėkim savitarpius ginčus, 
užmirškim, nors ir labiausia 
būtų Įsikurtus valdančioji 
partija. Vidaus negerumus 
tauta ras vėliau ir kas ne
gerai laikui bėgant taisys 
ir gydys.

Chicagoj, Brooklyne, Phi- 
ladelphijoj, Clevelande ir 
kitose kolonijose įvyksta 
masiniai mitingai protestui 
kelti. Laikas tuo susirūpint 
ir kitoms kolonijoms.

Lietuvoj yra žmonių, ku
rie tiki, kad kalėjimais ir 
koncentracijų lageriais gali
ma išaugint valdžios autori
tetą. Antai, katalikų dienra
ščio ’’Ryto” atsakomasis re
daktorius Jokubauskas gavo 
2 mėnesiu sunkių darbų ka
lėjimo už tai, kad laikrašty 
minint apie prezidento Sme-

15 TAUTŲ PASIRAŠĖ PRIEŠKARINĘ 
SUTARTJ.

AMERIKIEČIAI TRIUMFUOJA.
Paryžius. — Rugpiūčio 27 dieną Paryžiuj, Quai 

d’Orsay palociuose, kur gimė Tautų Sąjunga, 15-ka 
tautų jau pasirašė prieškarinę sutartį.

Po Versailės sutarties, šioji paskutinioji laiko
ma svarbiausia. Jos sumanytojais ir autoriais yra 
Am. Jungtinių Valstybių sekretorius Kellogg ir pran
cūzų užsienio reikalų ministeris Briand. Kelloggo žo
džiais, sutarties esmė — ’’apsunkint karų kilimą”.

Amerikiečiai triumfuoja, kad jų diplomatų pas
tangos nenuėjo veltui, kad Amerikos prestyžas pa
saulinėje politikoje didėja. Europa džiaugiasi, kad 
Amerika vėl stoja į kooperaciją palaikyt taiką ir ra
mybę. Kelloggo atsilankymas Europon laikomas at
naujinimu draugiškų santykių, kuriuos buvo pradė
jęs Prez. Wilson 1919 metuose savo atlankymu 
Prancūzijos ir kitų valstybių.

Prieškarinės sutarties pasirašymo ceremonija 
buvo apstatyta labai iškilmingai. Po didžiiijų valsty
bių parašų seks mažesniųjų. Tik nežinia, ar pasiseks 
visos valstybės prie jos pritraukti, ir kiek ji turės 
praktiškos vertės, nes Rusija kol kas ignoruojama, o 
Italija sutarčiai rodo dantis ir nesigaili sarkazmo ją 
pajuokti.

SOVIETAI AREŠTUOJA kroatų persekiojimai 
I NESILIAUJA.

Bielgradas. — Jugoslavijos 
valdžia kaltina kroatų vadus

ŠNIPUS.
Leningradas. — Anna Bi-

strova, este, prisipažino po-.Matček ir Krnjevitč vaistybės 
icijai, kad ji nuo 1924 me-(i§davime už padavimą skundo 

tų organizavus Špionažą so- ,Tarpparlamentariniam Kongre- 
vietų nenaudai. Sąryšy SU Įsui Berline prieš serbus, kurie 
jos prisipažinimu areštuota mindzl°ia kroatų teises.
11 bendradarbių.

Tuo pačiu laiku areštuo
ta 30 kitų asmenų dirbusių 
Estų-Latvių militarinio špio
nažo organizacijoj Rusijoj.

Matyt, serbai pasiryžę apsi- 
dirbt su visais kroatų vadais, ku- 

! rie tik gina savo tautos teises. 
Tas visgi prie gero neveda.

New York. — Rugpiūčio 
20 d., nesiskelbdami, apsi
vedė išgarsėjęs smuikinin
kas Jaša Heifetc, vilnietis 
žydas, su judamų paveikslų 
artiste Florence Vidor.

Chicago, Ill. — Rugp. 28- 
tą dieną Chicagos lietuviai 
surengė bendrą mass-mitin-j 
gą priėmimui protesto rezo
liucijos, kuri pasiųsta Tau
tų Sąjungai reikalaujant 
Vilnių grąžint Lietuvai.

tonos atostogas Palangoj bu
vo pasakyta: ’’jei čėselis 
leis, atostogų prabus apie 
pusantro mėnesio”.

Mūsų demokratiškom a- 
kim žiūrint ir ausim klau
sant, pratusiems matyt ir 
girdėt net labai aštrių kri
tikų šalies aukščiausių žmo
nių, neaplenkiant paties Pre
zidento, tas keistai išrodo.

Tačiau diktatoriškai valdo
mose šalyse būna da aršiau. 
Andai Amerikos laikraščiai- 
negalėjo atsistebėt, kad Is
panijos diktatorius Primp de 
Rivera nubaudęs redaktorių, 
kurs savo laikrašty padėjo 
diktatoriaus paniuškos at
vaizdą. Diktatorius įsižeidė 
tuo, kad jo ’’mylimosios” 
kojos tame atvaizde išrodė 
gremėzdiškos. Mat, kokie 
kurijozai dedas dvidešimto 
amžiaus įpusėj ime!

Iš Visur
■ 4

IŠBOMBORDAVO LAIK
RAŠTI

Kerštas už būtlegerių smer
kimą.

Chicago, III. — Rugp. 27 
d. ’’išbombordavo” ’’The 
Chicago Heights Star” lai
kraščio buveinę. Dviejų au
kštų namo priešakis išgriau
ta, o dviejų blokų radiuse 
namų langai išbyrėjo.

Laikraštis yra keršto au
ka už nesiliaujantį smerki
mą būtlegerių. Redakto
rius King William yra poli
cijos saugojamas. Ot, laikai!

GELEŽINKELIŲ AUKOS 
ANGLIJOJ.

Užmuštų skaičius kyla, bet 
vis dėlto pamažu.

Londonas. — Pereitais 
metais Anglijos geležinke
lių incidentuose žuvo 27 as
menys, kas sudaro aukščiau
sią skaičių laikotarpy dau
gelio metų tos srities žmonių 
aukų Anglijoj.

Per pereęįus 10 metų, ben
drai imant, . žmonių aukų 
skaičius siekia po 10 į me
tus. Sužeistų skaičius 518.

Amerika šiuo žvilgsniu 
Angliją toli gražu ’’bytina”.

Amsterdamas, Holandija.
— Nepatikrintas pranešimas

GRAIKIJOJ SIAUČIA 
DRUGIO EPIDEMIJA.

Atėnai, Graikija. — Trys 
šimtai tūkstančių žmonių 
serga drugiu Dengue apy
linkėj. Epidemija smarkiai

iš Batavijos sako, kad 2,500 (plinta. Vyriausybė imasi e- 
musulmonų pilgrimų iš Da- nergingai epidemiją -sulai- 
nų Rytinės Indijos, vyku- kyt.
siu į Mekką, mirė kelionėj Į 
del nuovargio.

Sofija, Bulgarija. — Re- 
. volių cionieriai, vadovauja- 
jmi Ivan Michailoff, išžudę 
j 15 partizanų vadovaujamų 
Boriso Izvorskio. žudynės 
įvyko rugp. 22 d. kalnuose 
tarp Obidin ir Philippovo.

Pranešimas iš Piraeus sa
ko, kad ten 300 dirbtuvių 
ir 72 fabrikai uždaryta iš 
priežasties epidemijos.

Ryga. — Rugp. 22 dieną 
įvyko smarkus susirėmimas 
streikuojančių darbininkų 
su policija. 400 darbininkų 
areštuota, daug sužeistų.

WASHINGTONAS. — Arti
nantis rinkimams, agitacija už 
kandidatus didėja. Hooverio ir 
Smitho rėmėjai pasitiki leng
vais laimėjimais. Ateitis paro
dys, kurie neklysta.

. LAKE PLACID, N. Y. — Iš
garsėjusi Metropolitan Operos 
dramatinė soprano solistė Miss 
Rosa Ponnselle žaidžiant gol
fą, taip gavo ’’bolike į akį”, kad 
be sąmonės išbuvo apie 10 minu
čių. Artistė taisosi.

Žudynės yra pasekmės ma- 
kedoniečių vadų — Michai
loff ir gen, Protogueroff — 
kivirčių.

Paryžius. — Prancūzai 
steigia fondą restauravimui 
namo, kur Napoleonas gyve
no ištremtas šv. Alenos sa
lon. Napoleono grabui irgi 
gresia sunykimo pavojus.

Vyčių 16-tas Seimas Chi
cago je tarp kitų dalykų nu
tarė atgaivint pašalpos sky
rių. Tame, tiesa, nieko ypa
tingo, tik mus ’’dzyvas” 
ima, kad Vyčius prie to uo
liai paragino žmonės, kurie 
metai kiti atgal labai ”sto- 
ravojosi”, kad Vyčiai pašal
pos skyriaus nesteigtų. O, 
kaip amžinas posakis: mai
nosi laikai — mainosi žmo
nės!

MEXICO CITY, MEX. —Pre
zidentas Calles mano pasilikt 
savo vietoje iki bus pravesti 
nauji prezidento rinkimai.

KATASTROFANEW YORKE.
SUDUŽUS POŽEMINIAM TRAUKINIUI, 

16 ŽUVO, 104 SUŽEISTI.
New York. — Penktadieny, rugpiūčio 24 dieną, 

5 vai. vakaro, kada prasideda iš vidumiesčio žmonių 
judėjimas link namų. Time Square stoty požeminį 
traukinį ištiko katastrofa, kurios pasėkos šiurpulin
gos: 16 užmuštų, 104 sužeisti, iš kurių 4 kovoja su 
mirtimi ligoninėse.

Nelaimės kaltė metama W. G. Baldwin, Time 
Square stoties veteranui signalų bosui, kurs neprižiū
rėjęs svičiaus. Baldwin yra išsitarnavęs 30 metų trau
kinių tarnystėje ir iki šiol neturėjęs jokios juodos 
dėmės savo pareigose. Jis yra areštuotas ir bus tei
siamas.

Traukinio katastrofa buvo taip smarki, kad iš 
plieninių sienų liko tik susukyti, suraityti ir sulau
žyti gabalai ir masė. Traukinis vyko nuo Van Cort
land Park, vežė apie 2000 žmonių grįžtančių iš dar
bo. Nesunku įsivaizduot reginį, kai dalis jų buvo su
trinta tarp plieninių sienų, dalis sužeista, o likusieji 
didžiausios panikos apimti, ypač moterys, nesavais 
balsais šaukė ir blaškėsi ieškodami išėjimo iš dūmų 
ir elektros.

I. R. T. kompanija, manoma, turės $2,500,000 
nuostolių. Ištisas 12 valandų kompanijos žmonės 
darbavosi, kad atstatyt normalų traukinių judėji
mą linija, kuria daugiausia pravažiuoja žmonių.

Ši katastrofa yra viena baisiausių požeminių ge
ležinkelių katastrofų New York’o mieste.

Iš pavardžių sprendžiant, lietuvių, rodos, nėra 
nukentėjusių.

POTVYNIS SULLIVAN APSKRITY.
6 prigėrė, kiti sukopė i medžius pakilus 

Rondout Creek.
Middletown, N. Y. — Tūkstančiai vasaros vizi- 

torių, daugumoj newyorkieciai, rugpiūčio 27 d. atsi
dūrė pavojuj, kuomet del banginio lietaus Sullivan 
apskrity Rondout Creek pavirto į nesulaikomą van
dens uraganą.

Apylinkė 18 mylių ilgumoj liko izoliuota; tiltai, 
namai, viešbučiai, vasarinės stovyklos sunaikinta. 6 
asmenys dingo, manoma, prigėrė. 25 jaunikaičiai iš 
Junior Navai stovyklų, užklupti vandens sulipo į me
džius ir tokiu būdu išsigelbėjo. 300 svečių iš Napa- 
nock Country Klubo išgelbėta virvės pagalba, kuri 
iš aukštumos buvo permesta klūban ir svečiai turė
jo nuosavom jėgom sliuogti aukštumon.

Roma. —- čia gautom ži
niom, Achmed Zogu būsiąs 
neužilgo paskelbtas Albani
jos karalium.

WYOMING KLONIO 15-TA LIETUVIŲ DIENA.

KAUNAS. — Rugsėjo 29 ir 
30 dienomis studentų ateitinin
kų organizacija šaukia metinę 
konferenciją. Programa būsianti 
plati ir įdomi.

BERLINAS. — Užsienio rei
kalų ministeris Stresemann del 
nesveikatos negalėsiąs dalyvau
ti Tautų Sąjungos konferencijoj, 
kurioj bus svarstomas lietuvių 
lenkų taikos klausimas.

ĮVYKSTA RUGSĖJO 3 D., 1928 (LABOR DAY), 
Sans Souci Park.

Šioji lietuvių apylinkė tikrai gyvai susidomėjusi 
būsiančia 15 Lietuvių Diena. Visos Komisijos susirū
pinę, kad viskas būtų atlikta, kaip tik geriausiai ga
lima.

Lietuvių Dienos programa bus tikrai įdomi. 
DAINOS, PRAKALBOS, LENKTYNĖS VANDE
NIU, LENKTYNĖS JAUNUOLIŲ IR VYRESNIŲ. 
TRAUKIMAS VIRVĖS TARP ĮVAIRIŲ KOLONI
JŲ, už ką LAIMĖTOJAI GAUS DOVANAS.

Tikimasi, tarp kitų garsių kalbėtojų kalbės: Ma- 
ryland’o gubernatorius p. Ritchie, Wilkes Barre ma
joras p. Dan. Hart. Taip pat Lietuvos Respublikos 
e. p. Charges de Affaires Mikas Bagdonas iš Wa- 
shingtono ir daug kitų.

Tad lietuviai ir lietuvaitės, toje dienoje vykime 
visi’į SANS SOUCI PARKĄ. Nepamirškite, kad tai 
yra mūsų TAUTOS ŠVENTĖ. Pasirodykime, kad 
LIETUVIAIS ESAME!

Parkas atdaras nuo 10 vai. ryto. Programa pra
sidės apie 2-rą .vai. po pietų. M

Būsiu ir Aš.

LENKAI VISIŠKAI SMAU
GIA VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIUS.
Galutinai atsakyta, kad lietuvių 
mokytojų seminarijai leidimas 
nebus duotas. Mokytojams ati

mamos teisės. Mokyklos be 
mokytojų.

Tik ka gauta žinių, kad Len
kai Vilniaus krašte švietimo 
draugijai ’’Rytas” davė galutinį 
atsakymą, kad lietuvių mokytojų 
seminarijai leidimas nebus duo
tas.

Tokiu būdu Vilniaus krašto 
lietuviai paliekami be mokyto
jų seminarijos.

Be to, gauta atsakymas iš 
Gardino švietimo skyriaus, kad 
aštuoniems mokytojams atima- 
mamos teisės mokyti. Šie mo
kytojai jau po kelis metus dir
bo mokyklose ir buvo valdžios 
užtvirtinami. Šiemet jau jiems 
atimamos teisės ir jų mokyklos 
lieka be mokytojų.

LONDONAS. — Anglijos 
spauda palankiai atsiliepia apie 
Al. Smitho kalbą, pasakytą pri
imant nominaciją į Prezidentus.

LONDONAS. — Londoniečiai 
iškilmingai pasitiko atvykusį 
čempioną Genne Tunney.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Centro Raštinė jau renka 

atvaizdus ir aprašymus apie 
tuos asmenis, kurie laike pe
reito organizacijos Vajaus 
daugiausia pasidarbavo di
dinime organizacijos na
riais. Netrukus organe ’’Gar
se” pradėsim tą medžiagą 
spausdinti.

Artinasi rudens, o paskui 
seks ir žiemos sezonai. Kuo
pose ir apskrityse svarbu 
planuot, ką veikt. Daugiau 
domės vertėtų atkreipt į sa
vo iždų didinimą. Kuopos 
ir apskritys be pinigų savo 
ižduose, tai taip kaip nu- 
sibankrutinęs gaspadorius. 
Nei bričkos, nei rogių žmo
niškų.

Kuopos turėdamos savo 
ižduose pinigų galėtų pasta
tyt gabesnius raštininkus, 
ypač finansų, kurie mažiau 
klaidų darytų ir su Centru 
ir kuopoje sumažėtų nesusi
pratimai. Iškilus kokiam 
svarbesniam reikalui, ypač 
atėjus Seimui, nereiktų dai
ryties ir aimanuot, kad nė
ra pinigų, negalim atstovo 
siųst ir t. p.

Taigi atėjus rudens ir žie
mos sezonams, kuopos ir 
apskritys, pagalvokite apie 
surengimą vaidinimų, kon
certų ar kitokių pramogų. 
Jeigu reik veikalų — mūsų 
knygyne jų rasite, o jei 
trūksta — pargabensim.

DVASIOS VADO PASTA
BA.

Jau du mėnesiai praslin
ko nuo bažnyčios paskirto 
laiko katalikams atlikti 
1928 metų velykinę išpažin
tį.

Mūsų organizacijos kons
titucijos 14-tas straipsnis 
šiaip skamba: ’’Lietuvių R. 
K. S. Amerikoje nariais ga
li būti visi lietuviai Romos 
Katalikai, pildantieji tikėji
mo pareigas.” Tad nariai 
neatlikusieji šių metų išpa
žinties pareigą negali būti 
mūsų Susivienymo nariais ir 
šiuomi pareiškiu, kad prasi
žengusieji prieš tą Susivie
nymo Konstitucijos pamati
nį įstatą nebus Susivienymo 
nariais.

Kaipo Dvasios Vadas 
griežtai reikalausiu Konsti
tucijos prisilaikymo.

1928 metų atliktos išpa
žinties paliudymus su kuni
go parašu turiu būtinai tu
rėti prieš Spalių 1, 1928 m., 
kur kuopų valdybos nepri
stato paliudymus, pavieniai 
nariai teiksis nuo to kle
bono prisiųsti paliudymą, 
kurio parapijoj eita išpažin
ties.

Kun. J. K. Miliauskas,
LRKSA Dvasios Vadas.

LRKSA 1-MO PENN. AP- 
SKRIT. SUSIRINKIMAS
LRKSA 1-mo Penn. apskrities 

delegatų suvažiavimas įvyks se
kmadieny, 30 d. rūgs. 1928 m. 
2 vai. po pietų, parapijos salėj, 
Minersville, Pa.

Visos šios apskrities kuopos, 
malonėkite prisiųsti delegatus į 
šį suvažiavimą, nes bus daug 
svarbių reikalų, tarp kitko at
skaita praeito išvažiavimo 15 d. 
liepos Marlin Park, rinkimai 
naujo apskr. raštvedžio vietol 
buvusio a. a. Sil. Sužiedėlio.

Už raštin. J. Vanagaitis, 
Box 341, Silver Creek, Pe. "I
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SMITH’AS PASISAKĖ.
KOKIA JO PLATFORMA?

Pereitą trečiadienį, rugpiūčio 22 d., New York’o val
stybės sostinėj Albany demokratų nominatas į Preziden
tus Al. Smithas pasakė programinę kalbą, kurioj išdės
tė, ko jis siektų, kokius darbus vykdintų likęs šalies Pre- 

# zidentu.
Tikėtasi ir laukta, kad kalbos klausyt suvažiuos per 

šimtas tūkstančių žmonių, bet lietinga diena tą skaičių 
žymiai sumažino. Tačiau radio ir spauda kalbos turini, 

c>: mintis ir įspūdžius greitai išnešiojo po visą šalį ir po
užsienį.

Ką Smithas savo platformoj žada šalies gerovei?
Jis žada sekt garsių vadų, kaip Jefferson, Cleve

land, Wilson idealizmą.
Republikonų partijos žmonės sąmoningai klaidina, 

kada jie sako, kad jiems valdant šalis turtėja. Turint 
omeny keturis milijonus darbininkų be darbo, jų apleistas 
ir į vargą įpuolusias žmonas ir vaikus, sunku ką nors 
įtikrint, kad gerovės atsiekta. Demokratai stengsis ne
darbo problemą taisyt.

Demokratai žada mažint federalius taksus, suregu- 
liuot užsienio politiką, ypač su Lotynų Amerika.

Ypatingos domės bus kreipiama į farmerių reikalus. 
Nuo 1910 metij iki šių dienų farmerių skolos skandalin
gai pakilo — iš keturių bilijonų iki keturiolikos bilijonų 
dolerių. Farmų turtingumo vertė nuo 1920 iki 1925 metų 
nupuolė 20 bilijonų dolerių. 1927 m. 830 bankų, daugu
ma farmų sekcijose, turėjo 270 milijonų dolerių defici
to. ’’Kraštas nega>l būt turtingas, tvirtas ekonomiškai, -— 
sako Smithas, — jeigu vienas iš jo narių, taip pagrindi
niai svarbus, kaip agrikultūra, yra ligotas iki ekonominės 
mirties taško”. Demokratai nesitenkins, kaip republiko- 
nai, vien pažadais, bet padės farmeriams lengvai pri- 
einamom paskolom ir kitais būdais.

Immigracijos įstatymą demokratai irgi žymiai pakei
stų. ’’Kiekviena rasė — sako Smithas, — įnešė savo duo
klę Amerikos gerovės kėlime”. Smithas priešingas įsta
tymui, kurs pagrįstas immigrąntų skaitmenimis sulig cen
zo 38 metų senumo ir kuris tai įstatymas skaldo šeimy
nas. Tiesa,, Smith o nusistatymas kas link immigracijos 
nepatinka net daugeliui jo šalininkų, kurie uoliai jį re
mia ir už jį agituoja. Matyt, dabartinis immigracijos 
įstatymas patinka visiems, kurių tik tiesioginiai nepalie
čia, kurių tik šeimynos nariai visi ’’namie”. Tokį nusis
tatymą galima išaiškint nenoru įsileist į šią šalį naujų 
ateivių, naujų darbo rankų, kuomet jų ir taip per daug 
esama. Nedarbas kelinti metai siaučia.

Smithas skelbia pasaulėžiūros laisvę, religinę tole
ranciją.
' Ką Smithas sako apie prohibiciją?

Spauda daugiausia vietos pašvenčia komentavimui 
tos dalies jo kalbos, kurioje jis užsimena apie prohibi
ciją. Smithas pirmiausia pažymi,.kad kandidatas užimda
mas Prezidento vietą, vieną ranką pakėlęs į dangų, kitą 
padėjęs ant Biblijos iškilmingai prisiekia pildyt ir gint 
šalies konstituciją. Prezidentas įstatymų nedaro. Jo prie
volė juos pildyt, ar jam tai patinka ar ne.

Republikonai patys prisipažino, kad trys ketvirtada
liai taip vadinamų ’’sausųjų agentų” yra įstatyti-’’politinių 
boselių”, kuriems įstatymo pildymas nerūpi, o iš jo daro 
tik savotišką biznį. Smithas sako tokios padėties nepa- 
kęsiąs.

Antra Prezidento konstitucinė prievolė ’’rekomenduot 
kongresui tokias priemones (vykdyt įstatymą), kurias 
jis laiko būtinomis ir tinkamomis”. Nors demokratų par
tija nieko nemini apie prohibicijos įstatymo keitimą, ta
čiau Smithas tiki, kad atmainos bus ir jis rekomenduos 
kongresui kaip ir ką atmainyti. Jo nuomone, patys žmo
nės ir jų reprezentantai tautinėse ir valstybinėse legislatū- 
rose savo balsais nuspręs atmainas.

Dabartinė sistema sulaikymui nuo gėrimų nėra pa
kenčiama. Ji užduoda didelį rūpestį tėvams ir motinoms, 
nes jaunuomenė pasiduodanti gėrimų įtakai, kokios prieš 
prohibiciją nežinota.

Iš to, kas aukščiau pasakyta, aišku, kad Smithas ža
da griežtai laikytis įstatymo, kol jis tokiu yra, ir neleist 
iš jo daryt kam nors šmugelį. 18-tą amendmentą jis Įei
siąs apsvarstyt ir balsuot patiems žmonėms.

Nežiūrint kaip prohibicijos įstatymas bus patvarky
tas, tačiau prie saliūnų, sako Smithas, negrįšime.

Kai kas mano, kad šiuose rinkiniuose prohibicijos 
klausimas yra opiausias. Republikonų kandidatas Hoove- 
ris pasisako už 18-tąjį amendmentą, kaip jis yra. Smi-
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Iš PO MANO BALANOS.
JAUNIMAS.

Del to savo kalbos išsižadam* 
ar užmirštam, kad jos nemylim. 
O nemylim, kad nepažystam. 
Kad ką mylėti, reikia pažinoti. 
Ir kaip gi mylėsi, jei nepažys
ti.

Kai kam rodos svetimų kalbų 
mokintiesi reikia; bet gi saviš
kės tai ne. Jei pati ateis, neiš
varysiu; jei ne, bus gerai, kaip 
yra.

Tokiam asmeniui labai lengvu. 
Nors jam išsižiūri, kad jis už
simiršta savo kalbą, bet gi tie
są tarius, jisai užsimiršta tik 
savo ignoranciją. Tad gi nėra 
ko ir gailėtiesi. 

A

Ne kartą girdėti teko, savo 
kalbos, sako, nepažystu. Ir taip 
sau savo nerangumą pagarbinęs, 
mano save pateisina. Ne tiesa. 
Reikėtų sakyti, savo ignoranci- 
jos nepažystu. O tai visai kas 
kita. Ignorancija yra tai liga 
supratimo. Tokią ligą turinčiam 
kuo girtiesi nėra.

Gi tokių ligonių skaitlinė kas
dien didyn eina. Giriasi, latinų 
kalbą puikiai mokąs; anglų, ger- 
rfianų ir kitas.taip pat; kuomet 
prieina prie savosios, be niekur 
nieko rankas viršun iškelia. 
Kiek iš mamytės ar tėvuko nu
girdo ir atmena, tiek ir turi; 
daugiau, nei gurkšnio.

Gėda! Inteligentas, ką sarma
tytųsi gyventi taip, kaip, jo tė
vukai nugyveno; mirtų, jei val
gytų taip, kaip jo tėvukai kad 
valgė; už jokius pinigus nedė
vėtų rūbo, kurį jo tėvukai už 
parėdą laikė, — nesigėdi kalbė
ti taip, kaip jo tėvukai kalba!

Suprantama, ir kalbos pažino
jimas nėra lygus. Niekam nega
lima nieko užmest už tad, kad 
jis savo kalbos nepažysta taip, 
kaip pažinojo Jaunis, Kraušai- 
tis, Kudirka ir kiti. Tieji vy
rai šioje ypatingoje šakoje ge
nijais buvo. Tokių skaitlinė re
tai rankos pirštų matematikai 
prilygsta. Ne apie tokius čia 
kalbama.

Čia kalba eina apie paprastą 
ir kasdieninį kalbos pažinojimą. 
Kiek man teko sueit inteligentų, 
kurie niekad o niekad rankose 
lietuvių gramatikos neturėjo! O 
norėti žmoniškai kalbėti grama

tikos nemačius tik tiek galima, 
kiek ir troku o oru skraidyti. 
Ir kam gi kitam, jei ne inteli
gentui, gramatika reikalinga?

Išmokti tikybos dėsnių be ka
tekizmo, lai kas padaro. Negali
ma. Kuo tikybai katekizmas, 
tuo kalbai gramatika. Ypač sa
vo kalbos gramatiką reikėtų 
nors porą kartų kas met ėmus 
pakartoti. Tai tam, kuris ją jau 
gerai moka. Jei ne, skaityki kas 
dien. Skaityki tol, kol jausi, kad 
jau gerokai moki.

Nėr nieko biauresnio už kalbą 
inteligento neinteligentiškai su
narpliotą. Tokis asmuo amžinai 
mokina, kaip negraži toji kalba 
yra, kurią jis vartoja. Labai gai
lu, tokių oratorių ir pačiose 
bažnyčiose netrūksta.

Nesenai teko užeiti tūlon lie
tuvių bažnyčion ir dalyvauti Ra- 
žantėlio pamaldose. Bažnyčion 
ėjau geriausių norų lydimas. 
Gryžau, kaktą suraukęs. Ir kur 
gi. Rodos, kad vienatinis asmuo, 
kuris tame būryje lietuvių kal
bos nemokėjo, tai buvo tas, ku
riam reikėtų mokėti geriau už 
kitus. Vietoje paslapties, ”paš- 
lapštis” ausi gadino, o širdį pyk
dė.

Tūlame laike ir tūloje lietu
vių bažnyčioje ir da per didžiau
sius keturiasdešimtinius atlai
dus, tūlasai vadas kalbėdamas, į 
mažiau, kai pusę valandos, ke
turiasdešimtis kartų atkartojo 
’’Broliai ir seserys Kristuje”. Ir 
tai jis darė ne iš meilės, o tik 
vien del to, kad pateisinti savo 
kalbos nežinojimą. Toki kalba 
stumia žmogaus dūšią nuo Die
vo, o širdį nuo savo kalbos.

Vienoje labai įžymioje iškil
mėje, tūlasai vadas pamokinimo 
eigoje, panorėjęs iš latinų kal
bos išversti ”Ecce Agnus Dei”, 
ve kaip išveda: — ’’Anavi eina 
ėrukas pas Dėvo!”.

Net ir Lietuvos žydeliai ne 
tik savo krautuvėlėse ar ant rin
kos, bet ir tamsiausion baku- 
žėn užėję, pas žemiausio typo 
lietuvį, pasistengia į jį kiek į- 
manydami taisyklingiau užkal
binti, žinoma, ne iš kalbos mei
lės, o tik iš meilės savo gešef- 
to. Reikia drąsos, vadui atsisto- 

' ti kelių šimtų lietuvių akyvaiz-

thas, demokratų kandidatas, stovi už modifikavimą (per
mainas) .

Rinkimai artinasi. Lietuviai piliečiai, irgi nesnaus
kite. Jūsų balsai turi krist už tą kandidatą, kurs jums yra 
artimesnis savo idealais, savo principais ir darbais.

DĖDĖ SAMAS IR JO DUKTERYS.

Vyriausybė vis daugiau samdo moterų tarnautojų
Šiais laikais yra madoje kalbėt, ginčytis ir rašyt apie 

moterų lygias teises su vyrais. Vieni tų teisių moterims už- 
vydi, kiti nuoširdžiai joms pritaria ir vėlina atsiekti.

Dėdė Samas savo dukterims irgi, matyt, iš visos šir
dies užjaučia jų kovoje už būvį, už pripažinimą jų teisių.

Amerikos Jungtinių Valstybių Civilės Tarnystės Ko
misijos raportais, šiuo laiku 80,000 moterų darbuojas pil
domo j civile j tarnystėj. Moteriškųjų valdininkių skaičius 
ir jų pareigų svarbumas didėja.

Moterų pažanga biologinių, ekonominių ir fizinių 
mokslų šakose vyriausybės darbuose pažymėtinai auga.

80,000 moterų, dabar dirbančių civilėj tarnystėj su
daro vieną septintą dalį (17) visų vyriausybės samdo
mų tarnautojų. Daugiau negu pusė pozicijų tinkamų užimt 
vyrams.arba moterims yra užpildytos moterimis.

Laikotarpy fiskalių 1927 metų 32,113 moterų stojo 
prie kvotimų' del įvairių vyriausybės pozicijų. Iš tų 15,- 
614 arba 48% kvotimus išlaikė. Tais pačiais metais prie 
kvotimų stojo 219,566 vyrų ir 91,323 arba 41% išlaikė.

Tenka pažymėt, kad moterys sugeba išlaikyt kvoti
mus prie tokių šakų, kurios neatatinka jų luomui, kaip 
agrikultūros, architektūros, astronomijos, metereologijos 
ir kitose. Gi vyrai moteriškoms pareigoms visai netikę. 
Taip vienas laikęs kvotimus į matronos poziciją — neiš
laikė.

Paskutinės skaitlinės rodo, kad 16.2% vyriausybės 
samdomų moterų* tarnautojų gauną $1,860 ir daugiau 
algos.
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doje ir jiems į akis tokius ’’ša
kalius” svaidyti!

Ir kaip gi gali tokį vadą iš
teisinti? O, sako, mane semina
rijoj lietuvių kalbos nemokino. 
Gal. Bet gi seminarijoj ir daug 
kitų dalykų nemokino, o bet gi 
juos pataikė išmokti pats. Tai 
ir del ko gi negalima išmokti 
lietuvių kalbos, kuri tau taip 
reikalinga, kaip ir rūbas, kurį 
vilki, ar oras, kurį kvėpuoji?

Aišku, kaip visur, taip ir čia 
visai pigiai simpatijos kiek tik 
nori gali įsigyti. Gerosios ma- 
mytėlės tokiam kalbėtojui pra
deda net iš širdies užjausti. Gai
lu, girdi, nabagėlio. O ką gi, 
Lietuvoj nebuvo, tai ir kaip gi 
jis geriau lietuvių kalbą paži
nos. Visai kitaip jos vienok pa- 
'sakytų, jei žinotų, kad tasai na
bagutis galėtų į mėnesį laiko 
geriausiai kalbos pramokti, jei 
tik gramatiką rankon ėmęs pra
dėtų mokintiesi.

Didesnę savo ignorancijos da
lį tokis vadas verčia ant kupros 
jaunimo. Jaunimas, nujausdamas, 
kad jųjų ’’fatheriui” lietuvių 
kalba kaulus laužo, į jį lietu
viškai nekalba. Na o jeigu jau
nimas nei į savo vadą lietuvių 
kalba prabilti negali, tai ir į 
ką gi daugiau jis prabils? Ant
raip vertus, ir kas jaunimui iš 
tokio vado? Kas iš tokios lietu
vių parapijos ar bažnyčios, kur 
tyčia lietuvių kalbai ir jų idėjai 
pačiame vidurdienyje duobė 
rausiama?

Klemensas Dulke.

I PALAIMINTA TĖVIŠKĘ.
ARBA

MALDOS APIE PAVERGTĄ VILNIŲ.
* (Ciklas).
Tik vieno noriu, kad Vilnius mūsų 
Būtų laisvas šią pat dieną.
Nebūgdyčiau širdy keršto,
Nebgaląščiau kieto plien r.

Jei Vilnius tavo tėvynes širdis, 
Tai rengkis jį skubinai vaduoti.

Kl. Dulke.

1. J Aušros Vartų Motiną.
O stebuklinga Motina Aušros Vartuos!
Pasigailėk nekaltų Lietuvos sūnų nekalto kraujo...
Girdi, kaip jie meldžias į Tavę rankas ištiesę geležimi apkaltas, 
Ir tik laisvės, amžinosios laisvės meldžia, alksta.

O Motina, Jie Tau siunčia kasdien^naujas širdies maldas,
Jie Tau šventą širdį kasdien uždega naujais meldimais, 
Kad Tu šventa širdies jėga nustelbtum kerštingą priešo būvį, 
Ir kad Tu pravertum Aušros Vartus mūsų tėvynės sūnams.

Mes laukiam kas dien kaupdami sieloj užgrūdintą viltį, 
Tikime, kad su vienu saulėtekiu pasigirs trimitai po visą šalį 
Ir mes visi jau būsime laisvi prie tautos Tėvo kapo 
Ir Tau, O Motina, kas rytas lenksime išvargintas galvas.

2. Į Vilnių.
Į Vilnių, į pilį, į bbčių kapus,
Su degančia meile visi.
Ten blaško vėjelis geltonus lapus,
Teų puota mūs laukia baisi.

Negalim pakęsti to skausmo jauni, 
Lenkuose paniurę, kerštingi veidai. 
Į Vilnių, prie vartų bus puota šauni, 
Su priešu ten baigti bus mūsų vaidai.

Berods, nemalonu į savo va
dą iš tokios pusės žiūrėti. Bet 
gi da nemaloniau matyt būriais 
jaunimą jo mintais takais se
kant. Supuvusio danties mei
liais žodžiais neužtaisysi. Neat
sargaus vado vien tuščiais pasi
gailėjimais ir gi toli nenulydė- 
si. Kur kas bus geriau ir trum
piau tokiam oratoriui patarti 
imtiesi už darbo ir dirbti kaip 
reikia, o ne po tinginio auku
ru kuprą lankstyti.

Morkus.

LEGIONINKŲ SUVAŽIA
VIMAS VILNIUJE.

Demonstracija prieš Lietuvą.
’’Lietuvos Žinios” paduoda to

kių smulkmenų apie legioninkų 
suvažiavimą Lietuvos sostinėj 
Vilniuj š. m. rugp. 12 d. į kurį 
buvo nuvykę ir Kauno laikraš
čių atstovai.

Ovacijos Pilsudskiui.
Į pamaldas, bažnyčion Pilsud

skis neatvyko. Legioninkų vė
liava taip pat buvo pašventinta 
ir prikalta be jo. Legioninkai 
uždėjo vainiką ant nežinomo ka
reivio kapo.

Teatro scenoje užėmė vietas 
vyriausybės nariai ir generolai 
legioninkai, tarp kurių buvo ir 
Želigovskis. Želigovskiui buvo 
padaryta ovacija.

Pasirodžius scenoje Pilsuds
kiui kilo didžiausios oracijos. 
Pilsudskis pasakė kalbą — atsi
minimus ir vėl lydimas ovacijo
mis išvažiavo.

Neblaivus ministeris.
Prieš Pilsudskio prakalbą į 

legioninkus pradėjo kalbėti pa
štų min. Medzinskis, kuris bu
vo tiek neblaivus, kad min. Svi- 
talskis ir Moračevskis jo kalbą 
nutraukė ir nuvedė nuo estra
dos.

’’Vilno muši byc moję”.
Pilsudskis, neminėdamas, kad 

Vilnius yra Lenkijos, savo kal
boje legioninkų suvažiavime kar
tojo tiktai, kad ’’Vilno muši byc 
moję” (Vilnius turi būti mano).

”My chcėmy Kovna”.
Tokiais žodžiais lenkų legio

ninkai rėkavo savo iškilmėse po 
Pilsudskio prakalbos teatre ”Re- 
duta” ir vėliau eisenoj miesto 
gatvėmis. ”My chcemy Kovna” 
(mes norime Kauno) jie karto
jo, pritaikę eisenos žingsniams.

Lenkai eisią pirmyn.
Gen. Rydz Smygla legionin

kų posėdyje pasakė, kad Lenki
ja tiki tiktai ginklo pajėgai. 
Lenkija, vedina ginklo, eina ir 
eis pirmyn. Smyglos prakalbos

Išviję erelį iš bokšto Pilies,
Iškelsim trispalvę ugningu džiaugsmu, 
Neblauksim neblauksim juodosios nakties, 
Į tėviškes grįšim užburtu jausmu.

Ant vieškelių klonių užtrauksim dainas, 
Te ošia, te gaudžia tėvynės miškai, 
Nors mūsų daug kristų šventojoj kovoj, 
Nors krauju taškyti būt mūsų kardai...

3. Ei, žirgeli!
Ei, žirgeli, aiklus bėri,
Nešk karžygį ton šalin, 
Kur nuodingas lenkų aras 
Veda brolius pražūtim

Skrisk per tėviškės mūs klonius,
Lyg kad žaibas ugnimis,
Kad iš plieno pasagėlių
Skeltus džiaugsmas vilnimis.

Skrisk, kur saulė leidžias, teka,
Kur dienelė, kaip naktis,
Kad ten vargas juodas, vienas, 
O ne džiaugsmas, paslaptis.

Tas kraštelis — senas Vilnius, 
Ta šalelė — Vilnija.
Jau išjoju, likis viena, 
Mergužėlė lelija.

Tik narsiau, žirgeli aiklus, 
Skrisk, kaip žaibas, ugnimis.
Kad iš plieno pasagėlių
Skeltus džiaugsmas vilnimis.

(Bus daugiau)

draugijos, kurios tiek daug jau 
yra dirbusios tautiškuose ir vi
suomeniškuose darbuose.

Ligoninės tikslas neskiria nei 
vieno žmogaus. Ji visiems yra 
reikalinga. Del to į šį darbą, 
kaip ligoninės pašventinimo, 
taip ir rinkliavos, yra prašomos 
visos draugijos ir visi lietuviai.

Tamstų gerbiama draugija 
nuoširdžiai yra prašoma in cor- 
pore pašventinime dalyvauti ir 
prie rinkliavos (vajaus) savo 
darbu ir patarimais prisidėti. 
Tamstų kolonijoje yra sudary
ta tiems darbams laikinas sky
rius, į kurį prašoma siųsti savo 
atstovus, kad būtų galima pas
toviai jį peorganizuoti — t. y. 
vajaus laikui.

Pašventinimo ir vajaus pla
nai savo laiku draugijoms per 
skyrius bus priduoti. Tilps apie 
tai informacijų ir spaudoje. Jei, 
gerbiamieji, turėsite naudingą 
tame reikale sumanymą, būsime 
už tat dėkingi.

Su aukšta pagarba.
Tat, nuoširdžiai prašome į 

talka.
I
l Vajaus Ekžekutyvis Komitetas.

turėjo didelį pasisekimą ir le
gioninkai jam kėlė didžiausias 
ovacijas.
Demonstracija prieš Lietuvą.
Suglaudus vienon vieton vi

sus legioninkų suvažiavimo Vil
niuj© įspūdžius, reikia pasakyti, 
kad šis suvažiavimas buvo są
moninga demonstracija prieš 
Lietuvą arba Lenkų terminolo
giją vartojant — Lenkų ’’taikin
gumo” įrodymas.

ATSIŠAUKIMAS Į DRAU- 
GIJAS.

Chicago, Ill.
Šalę daugybės mūsų lietuvių 

įstaigų da viena reikalinga ir 
svarbi įstaiga išauga. Tai Lie
tuvių Šv. Kryžiaus Ligoninė, 
kurios sienos jau pastatytos ir 
jos vidus yra rengiamas. Apie 
pradžią lapkričio mėnesio jau 
reikia būti prisiruošusiems prie 
pašventinimo.

Šv. Kryžiaus ligoninės pašven
tinimas — tai bus nepaprastas į- 
vykis mūsų tautos istorijoje, 
dėlto privalu, kad jis būtų la
bai iškilmingai pažymėtas. Taij 
gali padaryti mūsų gerbiamos 1

2
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’’RYTO” REDAKTORIŲ 
IŠSIUNTĖ Į VARNIUS.
Kaunas. — Kauno miesto ir 

apskrities komendanto nutarimu, 
katalikų dienraščio ’’Ryto” re
daktorius Edvardas Turauskas 
ištremtas dviem savaitėm į kon
centracijos stovyklą Varniuose.

Rugpiūčio 9 dieną išsiunčiamą 
redaktorių E. Turauską Kauno 
stoty palydėjo kun. M. Krupa
vičius, Dr. L. Bystras, kun. prof. 
Kuraitis, Dr. J. Urmanas, Dr. 
Leimonas, Agr. Valatka, studen
tai ir kiti. Vyriausiu atsako
muoju redaktorių ’’Ryto” dien
raščio paskirtas Dr. L. Bystras. 
Buv. atsakomasis redaktorius 
Jokubauskas da sėdi Kauno ka
lėjime. 

-O-----------  
BANKRUTUOJANČIOS

LIEPOJOS ŠAUKSMAS.
Ryga — ’’Letos” pranešimu, 

Liepojos pramonininkai, susijun
gę į draugiją su pramonininku 
Lasmanu priešaky, nutarė įtei
kti Tautų Sąjungai memorandu
mą Liepojos Romnų geležinke
lio klausimu. Memorandumas 
bus pasiųstas latvių delegaci
jai prie Tautų Sąjungos įteikti 
pastarajai. Memorandumo teks
tas jau paruoštas.

Liepojos pramonininkai tame 
memorandume, pasak ’’Letos”, 
nurodą į tai, kokiam laipsny 
Liepojos pramonės ir prekybos 
interesai surišti su Liepojos 
Romnų geležinkeliu. Tačiau iki 
šiol del Lietuvos Lenkijos kon
flikto judėjimas tuo geležin
keliu neatstatytas. Del to esą 
Liepojos pramonininkai Liepo
jos uosto ir Latvijos ekonomi
nio gyvenimo interesuos siūlo 
Tautų Sąjungai perimti Liepo
jos Romnų geležinkelį savo ži
nion arba perduoti Latvijos vy
riausybei mandatą tranzitui tuo 
geležinkeliu.

----------- O------------
ATSIŠAUKIMAS.

Žemaičių Teatro Telšiuose Fon
do Komiteto atsišaukimas į savo 
įgaliotinius, rėmėjus, aukų rin
kėjus ir pavienius aukotojus.

Žemaičiai amžiais pasižymi 
savotiškomis būdo ypatybėmis, 
tvirta dvasia, ištverme, suma
numu ir kitais labai vertingais 
ir charakteringais dalykais. Že
maičių kraštas labai gražus ir 
kai kada lygsta Šveicarijai.

Tačiau, kas buvo Žemaičiuose, 
tas aiškiai pastebėjo, kad dar la
bai mažai tėra juos palietusi 
kultūros ranka. Kraštas neturi 
didžių miestų, mažai geležinke
lių, plentų ar fabrikų. Žmonėms 
trūksta apšvietos, knygų, susi
pratimo.

Bet reikia akliems būti, kad 
nematytume, kaip kyla mūsų 
brangus kraštas: jo širdis per
juosiama geležinkeliu Šiauliai- 
Telšiai-Klaipėda; gerinami sau- 
skeliai, pačių Žemaičių leidžia
ma keletas laikraščių, turima 
tvirtų kultūrinių organizacijų, 
daugybę moksleivių ir nemažas 
būrys inteligentų yra išblašky
tas po visą Lietuvą ir visą pa
saulį.

Tačiau Žemaičiai neturi teat
ro. Kaip tokiai gilios dvasios 
tautai, kaip Žemaičiai, būti be 
teatro?! Juk teatras sielos auku
ras, tautos dvasios židinys.

Del to kreipiamės į visus Že
maičius ir brolius Lietuvius ir 
prašome savo aukomis padėti pa
statyti Žemaičių širdyje, Tel
šiuose, Teatro Rūmus, o visus 
savo įgaliotinius ir aukų rinkė
jus labai prašome surinktus pi
nigus atsiųsti podraug su įga
liojimo lapais, ar mums: Telšiai, 
Daktarui Jonui Mikulskiui, ar 
įteikti mūsų atstovui: gerb. p. 
J. J. Elias, 4600 S. Wood Str., 
Chicago, Ill. U. S. A.
Žemaičių Teatro Telšiuose Ko
mitetas.
Telšiai, gegužės mėn. 1928 m.

TELEFONAS POPIEŽIAUS 
RŪMUOSE.

Roma. — Popiežiaus rūmuose 
įvesta nauja telefonų sistema, 
kuri aprūpina popiežiaus privatį 
apartmentą 4 naujais telefonais.

Vatikanas aprūpintas sistema 
iš šimto telefonų linijų vienijan
čių su Romos miestu ir su to- 
limesniuoju pasauliu.

Poezija ir Beletristika.
Kazys Inčiūra.

TREJI LAIMĖS METAI.

Kiek gyvensiąs laimes metų, 
šnekios gegės klausė jis?
Gudri paukštė jį suprato 
ir jam tarė: ’’Tai tik tris”.
— O kada jaunystės puotą 
lankys metai tie treji? —
— Nežinia, kada jie duota, 
tik žinia: jie amžini!
— Kuo papuoš jie mano dalią? 
Vargo dalią kalbins kas? —
— Jie atneš tau, o berneli: 
meilę, džiaugsmą ir dainas!
Meilė neš, kaip audrų šimtas. 
Tiek žiedų žydės laukuos!
O daina bus palydovė, 
daina — viską vainikuos!

-------- o--------
Klemensas Dulkė.

AUDROS MIRAŽAS.
Sonetas.

Ąžuoliniai vartai varstomi čypia 
Vakaras niaukias rūstus vėlyvas; 
Kiemsargis saugo žydinčias slyvas, 
Juodbėris stainioj žvengia ir trypia.
Audra, bus audra, ošia pušynai, 
Debesys rangos balzgani, juodi 
Čia dar jaunystei žiedus tebduodi, 
O jau po žemę sukas pusnynai.
Galvos nelenksiu užguitai galiai 
Visos iš tako vakaro baimės
Ir taip jau ankšta žydinčiai daliai: 
Aižbės troškimų glaudžias ir skečias, 
Stiepias į saulę degančių^ laimės, 
Būsiu tau vėliai amžinas Svečias...

Žibikai, 1928. VII. 19.
-------------- o---------------

Pr. Genys.

DIDŽIOJI PASLAPTIS.
Prie Tausato širvio jau trecias va

karas atsilanko burtininkas: tikras pra
našas, viską visiems išpranašauja, gerus 
ir negerus darbus išrokuoja, didžias pa
slaptis atveria.

Širvys ir šiaip mano ir taip galvo
ja, bet kas tiesa, tas tiesa: nieko nepa
darysi. Galop nusilenkė burtininkui ir 
pradėjo juo tikėti. O tas atsitiko nebe 
priežasties.

Burtininkas nebuvo jau koks atė
jūnas burtininkas, ar koks senis žila
barzdis — ne: tai buvo Gimbutų Drim
ba. Tiesa, buvo didelis drimba — toks 
didelis išaugęs, toks vešlus nudribęs! 
Niekas jo tikrojo vardo nė nežinojo: 
visi jį vadino Gimbutų Drimba, ir tiek.

O dabar kartą Drimba atėjo pas 
savo dėdę Širvį ir pradėjo daryti ste
buklus. Tiesa, ne kokie tie jo stebuklai, 
bet vis dėlto stebuklai, kurių plika aki
mi nepermatysi ir nuoga ranka nepa- 
čiupinėsi.

Buvo taip. Širviai pakėlė mėšlave
žio talkos pabaigtuves. Talkininkai iš- 
sitrinko, išsiprausė, susirado muzikantą 
ir, prisivalgę kaip gervės iki kaklo ir 
išmetę po burnelę, pradėjo linksmintis. 
Jaunimas ir jaunimas. Kad dirbti, tad 
dirbti. Kad šokti, tad šokti. O kai jau 
visi liežuvius išleidę ilsėjosi ir muzikan
tas, pametęs dūdą į kerčią, išbėgo tyru 
oru pakvėpuoti, kaž kas sušuko:

— Pamuškim stalelį!
— Muškim tai muškim. O kaip jį 

muši? — Tokių dalykų, mat, niekas ne
žinojo.

—Drimba! A Drimba! Kame tu? 
Kur tu ištrūkai galvą?

Po valandos atsirado ir Drimba.
— O ko reikia?
— Stalelį mušim?
— Stalelį mušim? Hm...
— Na, ar netinka?
— Be reikalo nevalna.
— Mes norim pamatyti, kaip yra.
— Daug ko kas nori...
— Nu pamušk, pamušk!
Visų prašomas Drimba sutiko. Su

rado nedidoką be vinies stalelį, pasta

te viduryje trobos, apsodino aplinkui 
našesniuosius vaikinus ir raudonikes 
merges, visiem liepė labai sutrinti savo 
rankas, — kad sukaistų — ir sudėti 
ant stalo pakraščio. Pats išėjo į kami
ną, aklinai užsidarė duris ir kažką ten 
dirbo.

Po valandėlės Drimba įbėga į trobą 
visas iškaitęs, paraudonavęs, prakaituo
tas. Savo karštomis delnomis sutrynė 
stalelio mušėjų rankas ir pradėjo žavė
ti. žavėdamas pradėjo stalelį linguoti, 
ir galop — koks stebuklas! — stalelis 
pradėjo pats kilnotis ir Drimbos žodžių 
klausyti! ' .

— Jie tyčia linguoja rankomis! — 
šaukė kažkokia netikėlė.

— Nelinguojam! Rankos vainos! 
— kartu atrėmė mušėjai. O stalelis vis 
kilnojasi. Daro viską, ką tik Drimba lie
pia.

Galop Drimba pradėjo klausinėti.
— Pasakyk, kiek mama turi metų.
Širvienė stovi ir netiki. Staliukas 

išmušė keturias dešimtis du kartu ir su
stojo. Širvienė tiek metų ir teturėjo.

— Pasakyk, kiek tėvas turi pinigų.
Širvys laiko rankoj pinigus ir lau

kia. Atmušo litus, atmušo ir centus. Iki 
vieno. Stebisi senis ir tikėti nenori. O 
kad jį galas! Ir ko Drimba neklausinė
jo! Ir ko stalelis neatsakė! Jei tai tiesa
— tai galima žinoti, kas už dešimties 
metų bus!

Antrą kartą Drimba vėl mušo sta
lelį. Hm, atsitiko taip, kad tą naktį va
gis pavogė Širvio aviną. Gerą veislinį 
aviną. Iki policijos — penkiolika kilo
metrų. Ko ten del avino su ja ir prasi
dėsi, dar prikibti gali prie paties. Šir
vys pasiuntė arklį ir parlakino Drimbą.

Šis klausinėja bene tas, bene tas,
— o stalelis vis linguoja ir nemuša! 
Vadinasi vagis neįmintas. O visiems ro
dosi, kad aviną išvedė trobelninkas ka- 
capas. Pas jį kartą yra ir policija buvu
si. Jis žinomas vagis.

Ir kai tik Drimba paklausė, bene 
bus tai kacapo darbas, stalelis kriste 
prikrito prie žemės.

— R—žė!
Širvys taip tvirtai sukando dantis, 

kad net pypkės kandyklis sutratėjo.
Tuojau pat vyrai nuėjo prie kaca

po, išdėjo jam visą dalyką ir paprašė, 
kad jis atiduotų aviną. Kacapas nusi
gando ir nutarė su pikta dvasia neka
riauti: aviną atidavė, nors, tiesa, jau 
be kailinių.

Širviai panoro, kad ir jų kuris vai
kas išmoktų, kaip reikia staliuką muš
ti, nes juk geresnio žinovo nereik nė no
rėti. Ar kas prapuolė, ar kas ką pavogė, 
ar ką pametei — viską gali aiškiai suži
noti.

— Je, — sušuko Drimba — kaštuo
ja pinigai.

Širviai norėjo, kad jų vaikai nebū
tų paikesni, kaip pats Drimba, o šir- 
viukams labai rūpėjo paslaptis. Ką dir
ba Drimba kamine užsidaręs? Dėl ko 
jis taip nušilsta? Del ko jis toks raudo
nas iš ten išeina? Del ko jo rankos kaip 
ugnis?

Širvys Drimbai davė šimtą litų, o 
Širvienė pastatė degtinės bonką ir atne
šė milo dešimtį mastų. Tada Drimba 
sutiko vieną Širviuką išmokyti savo a- 
mato.

Įsivedė į kaminą, liepė daužyti ran
kas į save, kol tik pradės iš kaktos var
vėti prakaitas, paskui, keliais suspau
dus, trinti delnus, kol tik galima bus 
kentėti, žodžių jokių. Ką nors šnibždė
ti tyčia, kad kiti manytų, jog tai yra di
džiausia paslaptis. Įbėgus tyčia patrinti 
mušikų rankas ir pradėti įsakinėti, kad 
stalelis muštų. Ir pradės mušti.

Širviukas tuojau paslaptis išbandė 
ir staliukas ne tik pradėjo mušti, bet 
ir visiškai pakilo nuo žemės.

Širvių džiaugsmui ir nustebimui ne
buvo galo. Drimbą gausiai apdovano
jo ir nuoširdžiai jam dėkojo už paslap
tį’

BROOKLYN’AS— f
Darbo Šaltinis

Čia yra 153 pirklystės Brooklyne, ir iš 2 % mi
lijonų jo gyventojų mūsų Borough savo dirbtu
vėse samdo daugiau negu 140,000 darbininkų.

Sėkmingas aprūpinimas darbininkais, patyru
siais ir nepatyrusiais, yra viena iš svarbiausių 
pasisekimo priežasčių industriniuose užsiėmi
muose.

Didelis darbo šaltinis yra vienas iš daugelio 
faktorių, kurie Brooklyną padarė penktuoju 
Amerikos industriniu centru.

Puikus ir priklausomas elektros patarnavimas 
yra būtinas del moderniu industrinio progreso. 
Brooklyn Edison, kurs aprūpina elektros šviesa 
ir jėga Brooklyno namus ir industrijas, aukoja 
savo neapribotas pastangas palaikyt mūsų Bo
rough elektros patarnavimą, kuriam lygaus ne
turi jokia kita bendruomenė.

i Brooklyn Edison Company
._________

C -__ ___ ____

Prezidentas

— Hm... — niurzgė senis Širvys,— 
sužinokit, ar pavyks jums išsislapstyti 
nuo kariuomenės...

Tiesa, Drimba ir vyresnysis Širviu
kas jau antrus metus slapstėsi nuo karo 
prievolės. Daug kartų jų ieškojo poli
cija, bet. vis nerado! Kur rasi tokį Drim
bą! Jis žino viską! Jis gali ir patiems 
policininkams galvas apsukti!

Mintis patiko visiems. Tuojau įkai
tino stalelį ir pradėjo mušti. Taip, Drim
bai visai pasiseks išsisaugoti, o širviu
ką po ketverių metų suims.

Ką darysi. Po tiek laiko ir karų 
nebebus.

Hm, bet kaip nustebo Širviai, kad 
ryto metą pamatė kareivių raitelių bū
rį iš laukų beparsivarantį bent dešimtį 
jaunuolių, o jų viduryje patį burtininką 
— Gimbutą Drimbą.

— Per nieką ir šimtas litų! — niur
zgė senis Širvys ir vėl sukando kandyk- 
lį, kad šis vos su kitu pasauliu nepasi- 
matė.

— Ne tik šimtas litų! Juk ir milo 
dešimtis mastų, ir degtinės bonka, ir 
dar šis tas! Kad jis kame nusprogtų! 
Apgavikas! Vaikas būtų bent pasislėpęs. 
Štai ten ir po ketverių metų!

— Čia atsitiko kitaip, — paaiški
no Drimba: — šį kartą atėjo kareiviai, 
o mes klausėme apie policiją... Nieko 
stebėtino. Sudie.

Kalnėnai, 1928. III. 8.
—----------------- -------- 7-----------O"-------- —-----------------------------

Joninių Papartis.
RYTE.

Byra ir krinta ryto karoliai, 
Gintaro jūrai pasaką seka;
Saulei jau tekant puošiu žinyčią — 
Byra ir krinta ryto karoliai.
Mano tėvynė — mėlyni toliai, 
Liūdesio dainą Ovoje*) šneka — 
Byra ir krinta ryto karoliai, 
Gintaro jūrai pasaką seka....
Aldonos žinyčia (Zapyškis).

1920—VII—8 d.

♦) Ovą — upelis pro .Aldoną teka,

J. /ančiukas.
VILNIUS.

Erelis juodas
Plasnoja virš Vilniaus,

Godumo pilnas
Puikybės ir vyliaus.

Kur aukštas kalnas —
Svajonės ilgai plauks,

Tėvynės sostas
Aušrelės trumpai lauks!

Na, vyrai, broliai,
Į darbą tėvynės!

Už Vilnių drąsiai
Padėkim sav’ galvas!

APYSAKOS IR ROMANAI.
LEONID ANDREEV. Septynetas pakartųjų.

Apsakymas .....................................................20
BRAMIZMO STEBUKLAI. Romanas....................30
M. GOGOLIO — Tarasas Bulba ................. .70
KALEVALA. ■— Suomių Tautos Epas . . . 2.00
V. KRĖVĖS — Raštai 1 tomas .................... .§0
V. KRĖVĖS — Raštai II tomas .................. .80
V. KRĖVĖS — Raštai. III tomas.......................80
V. KRĖVĖS — Dainavos šalies senų žmonių

padavimai . . ........................................ 1.20
V. KRĖVĖS. — Šarūnas, Dainavos kunigaikš

tis 1 tomas ................................ 1.20
V. KRĖVĖS ’— Šarūnas. II tomas .................1.80
LAZDYNŲ PELĖDOS — Raštai 1 tom..................80
LAZDYNŲ PELĖDA — Raštai II t.....................80
LAZDYNŲ PELĖLOS — Raštai. III t................. 80
LAZDYNŲ PELĖDOS — Raštai IV t................... 80
EL. OŽEŠKIENĖS — Sukčiai. Apysaka . .05
EL. OŽEŠKIENĖS — šunadvokatis. Apysaka

apie sukčių advokatą ..............  .10
PUTINO RAŠTAI 2 tomai ........................... 1.60
M. RADZEVIČIŪTĖS — Dievaitis apysaka 1.20 
J. SAVICKO — šventadienio sonetą ........... .65
A. TOLSTOJAUS. — Aelita. Romanas .. . .50
VAIDILUTĖS. — Kada rauda siela............. .40
KAIP PASILIKTI Amerikos piliečiu....................30
VAIŽGANTO J. TUMO — Pragiedruliai . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Lietuvos ’’žodis” .20
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai 1 tomas .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai II t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai III t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai IV t. . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai V tom. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VI t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VII t ... .80-

MOKYKLOMS VADOVĖLIAI.
A. B. C.............................................................. .35
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR............... 35

pirmos išpažintis ir Šv. Komunijos . . .20

KATEKIZMAI.
MAŽAS KATEKIZMAS (Prirengimas prie 
TRUMPAS KATEKIZMAS (kun. J. Koncev.^ .10 

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA. 
PR. MAŠIOTO — Apie Lietuvos senovę . . .15
PR. MAŠIOTO — Pasakėlės --------- ---------- 25

’’GARSAS”
222 So. 9th Str. Brooklyn^ N. Y,
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Skyrius. Pimirtines 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

APSAUGOS SKYRIUS.
Susivienymas turi net septynis Apsaugos 

išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesines į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems .‘Vi c. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. —■ $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į mėnesį,

Susivienymas 
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje, 
taipkį turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai , 
metų iki 18 meti} amžiaus. Jij metine mokes-

225 So. Main Str.,
GENERAL OFFICE:

Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa.
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, 

Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilkes Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Short Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa.
K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Str.,

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas,

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 58—05 — 69th Pl. Maspeth, L. I., N. Y. 
Cibulskis, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevičius, 2021 Jane Str., Pittsburgh, Pa.

Dr. J.

Jonas

2. S.
3. K.

1. J.
2. Juozas češkys, 8 Wood Str., Pittston, Pa.
3. K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass. A

ŠVIETIMO KOMISIJA:
1. Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.
2. M. Jokubaitė, 549 East Str., New Haven, Conn.
3. Tamas Šeimis, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA;
1. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa. '
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

and Ontario, Cleveland, Ohio.
2. J. J. Šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
3. M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

žSoBa

msogusasem

IŠ CENTRO'
RAŠTINES

CHECKING ACCOUNTS.
Bankų stovis liepos 1 d. 1928 m.

Penna. Bank & Trust Co. balance as per statement $12,064.73
Deposits not listed........................... ’......................  1,958.12

OUTSTANDING CHECKS LISTED:

Totai $14,022.85

Order No. Check Name 2Amount 21680 1482 G. J. 279.00
ORDER NO. 21681 1483 P. J. 22.00
21386 1265 C. J. $10.50 21682 1484 S. M. 50.00
21443 . 1301 B. A. 94.14 21683 1485 M. P. 23.00
21490 1330 B. J.. 36.00 21684 1486 M. J. 26.00
21517 1352 S. J. 11.00 21685 1487 C. J. 21.00
21531 1366 C. J. 4.00 21686 1488 L. J. 4.00
21560 1387 T. K. 35.00 21687 1489 Z. V. 18.00
21566 1393 L. M. 18.00 21688 1490 A. A. 48.00
21578 1408 V. A. 16.00 21689 1491 z. s. 46.00
21585 1417 S. J. 6.00 21690 1492 B. P. 168.00
21602 1418 V. J. 28.00 21691 1493 Z. J. 13.00
21607 1423 G. J. 8.00 . 21692 1494 R. M. 18.00
21608 1424 L. J. 30.00 21693 1495 R. A. 20.00
21609 1425 K. P. 8.00 21694 1496 S. O. 174.00
21610 1426 S. M. 18.00' 21695 1497 J. V. 51.00
21613 1429 S. A. 7.00 | 21696 1498 S. K. 18.00
21614 1430 S. M. 12.00 ! 21697 1499 J. A. 88.95
21615 1431 S. P. 19.00 j 21698 1501 K. P. 96.00
21616 1432 S. A. 90.001 21699 1502 D. S. 38.00
21617 1433 S. O. 15.00 21700 1503 L. K. 62.00
21618 1434 S. O. 14.00 21701 1504 G. J. 110.00
21622 1437 L. J. 48.00 21702 1505 C. J. 23.00'
21623 1438 G. A. 38.00 21703 1506 V. V. 13.00
21624 1439 B. B. 19.50 21705 1508 M. M. 26.00
21626 1441 M. V. 6.00 21704 1507 G, A. 45.68
21627 1442 M. V. 16.00 21706 1509 S. A. 75.78
21628 1443 K. J. 44.00 21707 1510 A. V. 11.00
21635 1450 M. A. 72.00 21708 1511 K. .K. 24.00
21636 1451 P. J. 10.50 2*1709 1512 Z M. 52.00
21648 1456 K. S. 61.00 21710 1513 : G. P. 21.75
21649 1457 S. O. 10.50 21711 1514 G. P. 144.00
21650 1458 S. J. 67.50 21712 1515 M. P. 76.00
21651 1459 M. P. 13.50 21713 1516 M. J. 104.00
21652 1460 K. P. 16.00 21714 1517 V. P. 48.00
21654 1461 S. A. 42.00 21715 1518 : A. J. 24.00
21656 1463 M. U. 22.00 21716 1519 Z. K. 87.00
21657 1464 G. J. 9.50 21717 1520 S. P. 24.00
21658 1465 L. J. 7.00 21718 1521 N. J. 66.00
21659 1466 L. A. 126.00 21719 1522 . B. O. 44.25
21660 1467 K. A. 120.00 21720 1523 1 B. V. 13.50
21661 1468 Z. J. 18.00 21721 1524 M. J. 62.00
21662 1469 P. S. 18.75 21722 1525 - P. J. 11.25
21663 1470 K. J.’ 87.00 21723 1526 . Z. M. 19.50
21664 1471 N. M. 25.00 21724 1527 S. J. 34.00
21665 1472 Z. Z. 58.00 21725 1528 j P. E. 146.00
21666 1473 R. J. 126.00 '21726 1529 N. V. 28.00
21667 1474 V. V. 23.00 21727 1530 K. A. 41.00
21653 1475 L. J. 22.00 21728 1531 ’ S. D. 52.50
21674 1476 K. M. 26.00 20181 812 . 46.50
21675 1477 P. A. 8.00 19977 915 54.00
21676 1478 B. I. 21.00 20943 37.50
21677 1479 S. D. 142.50 21174 1108 • 1.50
21678 1480 K. M. 100.50 ? ' 268 ‘ 35.00
21679 1481 S. P. 30.00 Old oustanding ?? 21.00

Outstanding checks listed .. $4,841.05
Transfer to Polithania State Bank . 4,000.00

Balance July- 
First National

1, 1928 m. ........
Bank of Brooklyn, N.

$8,841.05

. $5,181.80
$1,101.39

3) Kadangi Susiv. praeitas Seimas nutarė ir Įsa
kė Pildom. Kom. įsigyti Susiv. pastovią ir nuosavą bu- ‘ 
veinę Wilkes Barre, Pa., tai čia pat ištyrimui to klau- i 
simo ir raportavimui sekančiam Pildom. Kom. susirin- 1 
kimui išrenkama komisija iš šių Pild. Kom. narių: V. 
T. Kvietkauskas, J. B. šaliūnas, kun. J. K. Miliauskas 
ir Jonas Moliušis, Vienbalsiai.

4) Pardavimas Susiv. esamos nuosavybės Brooklyn, 
N., Y. paliekama^ ištyrimui. Taip pat perkėlimas esamų 
Susiv. sąskaitų iš First National Bank of Brooklyn, kaip 
kad buvo reikalavimas iš Penna Valstybės Komisijonie- 
riaus,. paliekamas neapribotam laikui.

5) Skaitomi laiškai — skundai iš 165 kp. Harrison, 
N. J. ir 200 kp. Linden, N. J. prieš Susiv. Centro Sekr. 
J. B. Šaliūną už ’’neteisėtą spendavimą” 135 kp. Brook- 
yn, N. Y. Kadangi šio susirinkimo sesijoje antroje do
kumentais buvo įrodyta, kad Susiv. Sekr. sauvaliai nepa
sielgė nei su viena kuopa, ypatingai su 135 kp., todėl mi
nėtų kuopų skundai nėra pamatuoti. Jeigu tos kp. skun
dus rašė iš nežinojimo, tai pateisytina, bet, priešingai, 
kp. persergiamos, kad laikytųsi tvarkos ir nepamirštų 
Susiv. Įstatų Straipsnio 27, kame nurodyta Susiv. Aps
kričių teisės ir kuriems tikslams apskritys yra steigiami. 
Vienbalsiai.

6) Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad da
bartinis Susiv. Centro Sekretorius Juozas B. šaliūnas eis 
pareigas ir Reikalų Vedėjo. Alga ta pati, kaip ir praeitą 
terminą, t. y. $225.00 mėnesiui.

7) Vienbalsiai nutariama ir užtvirtinama ’’Garso” 
Redaktorium Matą Zujų. Alga ta pati — $225.00 mėne
siui.

8) Vajaus dovanas be atidėliojimo išmokėti laimė
jusiems darbuotojams. Vienbalsiai.

9) Investmentų — paskolų klausimas atidėtas se
kančiam Pild. Komiteto posėdžiui. Darant investmentųs'

! bus vartojama krivūlės būdas, kaip ligi šioliai. Vienbal-J 
' šiai.
j 10) Būtinas reikalas įtaisyti renkamoms ir esamoms 
i kuopų valdyboms išpildymui blankas. Išpildys Susiv. Cen-- 

tras. Vienbalsiai.
Susirinkimas baigiama 5:45 vakare. Maldą sukalba 

Dv. Vadas, kun. J. K. Miliauskas.
J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

SPRINGFIELD, ILL. — 121 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivesk ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, MD. — 131 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
2 vai. po pietų, pas V. Puškūną.

SPRING VALLEY, ILL. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
2 vai. po piet, bažnytinėje

SCRANTON, PA. — 
susirinkimas bus rugsėjo 
po pamaldų šv. Mykolo 
salėje.

146 kp. 
dienų, 
salėje.

155 kuop. 
2 dieną, 

par. bažn.

PITTSBURGH, PA. — 158 kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
tuoj po sumai’ šv. Kazimiero par. 
mokyklos kambary.

CHICAGO, ILL. — 160 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
parapijos mokyklos kambariuose 1 
vai po pietų.

COLLINSVILLE, ILL. —161 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

DAYTON, OHIO. — 191 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parap. 
svetainėje. Meldžiu visus narius ir 
nares atsilankyti ir užsimokėti duok
les. Taipgi nepamirškite atsivesti 
naujų narių.

ELIZABETH, PA. — 197
Susirinkimas 
šv. Mykolo 
mos, 1 vai.

bus rugsėjo 2 
par. salėj ^uoj 
po pietų.

kuopos 
dieną, 
po su-

LR.K.S.A. PILDOMOJO KOMITETO
SUSIRINKIMAS ĮVYKO LIEPOS MĖN. 10 ir 11 

1928 m. Susiv. Raštinėje 225^/2 So. Main Str., 
Wilkes Barre, Pa.

D.

OUTSTANDING
Order 
2J185 
21270 
21409 
21591 
21592 
21594 
21672 
21730
Polithania

CKECKS:
No. Check Name' Amount

10 T. J. $1.03
20 A. 9.96
39 K. M. 8.50
57 A. K. 11.25
58 V. P. 9.03
60 K. R. 2.45
63 V. J. 25.00
64 P. C. 35.00
State Bank balance

(Tęsinys).
Liepos 11 d., 1928 m.

SESIJA TRECIA.
Pradžia 9:30 vai. ryte.
Dalyvauja: Dv. Vadas kun. J. K. Miliauskas, Prez. 

P. P. Muliolis, Vice Prez. Sav. Marozas, Sekr. J. B. Ša
liūnas, Iždin. Jonas Moliušis, Iždo Globėjai: V .T. Kvie- 
kauskas ir A. F. Leškauskas, Dr. Kv. J. C. Ažukas.

Vienbalsiai nutariama, kad Prez. P. Muliolis nuvy
ktų *ir peržiūrėtų ’’Garso” Administracijos stovį, patik
rintų bylos eigą ir viską, kas su tuo sujungta.

Konstitucijos pataisas kuo veikiausiai sutvarkyti ir 
anglų kalbos tekstą patikrinti pavedama Dv. Vadui kun. 
J. K. Miliauskui ir J. B. šaliūnui. Reikalui esant gali 
kooptuoti tam tikslui kompetentingus asmenis.

Pild. Komiteto posėdin atsilanko Susiv. Legalus 
patarėjas Adv. Jonas S. Lopatto. Jo patarimai imami 
domėn ir trečioji sesija baigiama 12 vai.

SESIJA KETVIRTA.
Pradedama .1:30 po pietų.
Dalyvauja visi Pildom. Komiteto nariai ir Ex-Iždi- 

ninkas Juozas Stulgaitis.
1) Skaitomas peržiūrėjimo knygų aktas ir finansinė 

atskaita už 3 mėn.
’’Pild Komiteto susirinkime, kuris . įvyko liepos 10 ir 11 dd. 

1928 m. ketvirtoje sesijoje tapo galutinai padaryta ir patikrinta 
Iždo Globėjų V. T. Kvietkausko ir A. F. Leskausko finansinė 
atskaita nuo balandžio 1 d. 1928 m. iki liepos mėn. 1 d. 1928 m. 
už tris mėn. įneigų ir išlaidų ir surasta sekančiai:

' ĮNEIGOS:
Balandžio
Gegužės
Birželio

$27,174.92
41,485.93
21,775.86

Bankuose

IŠLA1DOS:
Balandžio
Gegužes
Birželio

balansas balandžio 1 d. 1928

Viso

Balansas Checking Account liepos

OUTSTANDING CKECKS:
Order 
20968 
21304 
21589 
21641 
21642 
21643 
21644 
21645

Check 
687 
729 

25 
27 
28 
29 
30 
31

Name

V. K.
A. R.
O. K.
J.

Amount 
$148.59 

126.05 
498.66 
497.97
998.00-

Ad.
S.
S.

21647 65 ' M.
21733 66 « S.
21734 67 J.
21735 68 ! J.

9 Oustanding
9 n1

Balance
as per statement ...

21646 32 A.
21668 33 S.
21669 34 J.
21770 35 0.

S. 
p. 
p. 
S.

Balance as

80.00
45.00

209.00
75.00

6.27
1.67

$519.16 
. . $582.23
$12,154.17

1000.00
494.25
508.00
267.43

$8,039.04
$4,115.14

per statement $9,879.16

j.
V. 2000.00
P. 500.00

1000.00
PALYGINIMAS.

Knygose Checking Account Balansas
$10,863.26

9,879.16

Centro
1 d. 1928 metuose

Susiv.
Liepos
Bankuose balansas as per statements

$984.10Checking accounts deposituose nedateklius

J. Stulgaitis priduoda užsilikusius žemiau išvardintus če
kius, kurie pripažįstami pamatuotais ir įskaitomi p. Stulgaičio 
kreditan šie čekiai:

33 kp. čekis kelių metų senumo .......... $82.59
38 kp. B. A. Matukonio čekio trūkumas 111.13
116 kp. užvilkti čekiai iš laikų M. Dziko 237.71

Viso .... $431.43

$90,436.71

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

MANCHESTER, N. H.
LRKSA 119 kp. piknykas.
Rugsėjo 2 d. 1928 m. Povilo 

Bernoto ūky. Tadgi kviečiam 
gerbiamus Manchester ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites 1 
kuo skaitlingiausia dalyvauti, o 
užtikrinam būsite patenkinti. 
Vieta žinoma. Girdėt, ir muzi
kantai stropiai rengiasi su skri- 
pkom ir kitokių bus pamargini- 
mų.

Pasargai Kurie norėsite va
žiuot busu, tai, kaip žinote, 
imt prie kampas Manchester 
Pine gatvės.

Iki pasimatymo piknyke.
119 kuopos Valdyba.

tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarbu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, PA. —20 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
Šv. Jurgio par. mokyklos 
kambary.

dieną, 
raštinės

kuopos 
dieną,

ir

KENOSHA, WIS. — 22 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

* J. Stulgaitis privalo depozituoti Penn. Bank & Trust
Co., čia pat ................................................................  $552.67

Susiv. Iždin Jonas Moliušis priima nuo ex-iždin., Juozo 
Stulgaičio sekančiuose bankuose sekančius balansus:

Penna.
First National Bank of Brooklyn, N. Y. . .
Polithania State Bank .......................................

Bank & Trust Co.

$12,495.38

$102,932.09

$18,081.03
49,770.11
24,217.69 $92,068.83

1, 1928 . ... $10,863.26

$5,734.47
. . 582.23

4,115.13

v Bendrai viso ...................... $10,431.83
Už likusią sumą įsakoma Susiv. Centrui padaryti tinkamą 

atitaisymą sumoje ..................................................................... $431.43
Kas ir atatinka dabartiniam Susiv. Centro knygų

balansui ......................................................................... $10,863.26
Taip pat mes turime domėj tą, kad jeigu atsirastų neišmo

kėtų čekių (outstanding checks), kurie išrašyti po birželio 1 d. 
1925 metų ir kurie nesirastų šio akto surašė, tad ex-iždin., Juo
zas Stulgaitis bus už tai atsakomingas.

Taip pat p. Stulgaitis perduoda vieną Adding machine — 
Check protector, knygas, čekius ir visus išmokėtus čekius, esamas 
biJas ir visa tą, kas yra ir buvo žinoma, kad tai yra 
organizacijos nuosavybė.

J. Stulgaitis, Ex-Iždininkas.
John Malusis, Iždininkas.
V. T. Kvefkauskas, Iždo Globėjas.
A. F. Leškauskas, Iždo Globėjas.
J. B. šaliūnas, Sėkri. ię Reik. Vedėjas.

2) Pildomas Komitetas vienbalsiai nutaria, kad nuo 
liepos men. 11 d., 1928 m. visos einamos sąskaitos 
(checking accounts) ir taupymo sąskaitos ir ten, kur 
reikės, kaip numatyta Susiv. Įstatais, vietoje ex-Iždininko 
Juozo Stulgaičio pasirašo naujai narių išrinktas ir Seimo 
užtvirtintas Iždininkas Jonas Moliušis.

200 kuopos 
dieną,

LINDEN, 
susirinkimas bus rugsėjo 2
3 vai. po pietų, Linden Salėj, kam
pas Wood Ave. ir 16th Str.

HASTINGS, PA. — 23 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po piet.

N. J.

WASHINGTON, CONN. 205 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
2 vai. po piet, pas A. P. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

KINGSTON, PA. — 209 tuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
2 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, MICH. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
12:30 vai. po piet. šv. Petro par. 
salėje Longworth ir Muldane Sts.

NANTICOKE, PA. — 234 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
1:30 v. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANFORD, CONN. — 242 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
1:30 vai. po piet bažnytinėj salėj.

STEUBENVILLE, OHIO. 253 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj 
428 So. 7th Str.

BINGHAMTON, N. Y. —270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną,. 
2 vai. po pietų Ukrainiečių Klubo 
salėj 43 Downs Ave.

ROSELAND, ILL. — 33 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
12 vai. po pietų. Visų šventų par. 
mokyklos kambary Nr. 4.

TAYLORVILLE, ILL. — 272 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
2 vai po pietų.

CLEVELAND, OHIO.
Žodis gerb. 8 kp. nariams.

Teko pastebėti pereitame 
’’Garso” .numery, LRKSA 8 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., 
bet tas neatatinka tikrenybei.

8 kp. sus-mas bus ne panedėly 
— rugsėjo 3 d., bet utarninke 
rugsėjo vakare 7:30.

Gal nekurie nariai sakys: del 
kokios priežasties tapo perkel
tas šis kp. sus-mas. Del to, bran
gūs 8 kp. nariai ir narės, kad 
panedėly pripuola amerikoniška 
šventė — Labor Day, tai mes tą 
galime gerai žinoti, kad tą die
ną dauguma narių išvažiuos į 
kitus miestus, farmas ir tt. ir 
del to šis 
keltas.

Širdingai 
narius kuo
lankyti į šį kp. sus-mą.

J. V. Sadauskas, pirm.

CHICAGO, ILL. — 39 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
3 vai. po pietų, 5444 So. 
worth Str. salėje, 
nariai susirinkti.

sus-mas likosi

prašau gerb. 8 
skaitlingiausiai

per-

kp. 
atsi-

Susiv.

kuopos
dieną,
Went-

Malonekite visi

BAYONNE, N. J. — 60 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
par. svetainėj, 15 E. 2 3rd 
vai. vakare.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

kuopos 
dieną,
Str., 6

YOUNGSTOWN, OHIO. —63 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
1 vai. po pietų šv. Pranciškaus pa
rapijos salėje. ,

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną/ 
4 vai. po pietų bažnytinėj salėj. 
Sueikite visi nariai. •

PATERSON, N. J. — 65 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
parapijos svetainėj.

RACINE, WIS. — 67 
susirinkimas bus rugsėjo 2 
tuoj po sumos, bažnytinėje 
815 Park Ave.

kuopos
12 d.,

kuopos 
dieną,
salėje,

kuopos 
dieną,

SCRANTON, PA. — 83
susirinkimas bus rugsėjo 2 
Šv. Juozapo par. salėj po sumos.

HAZLETON, PA. — 90 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
F. Nievcro salėje, E. Broad Str., 
W. Hazleton, Pa.

PROVIDENCE R. L —273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
bažnytinėj salėj, poantrų mišių.

SAGINAW, MICH. — 274 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
paprastoj vietoj 12 vai. Visi nariai 
malonėsite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles.

CARBONDALE, PA. — 298 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
A. Leskausko salėj. Kviečiu visus 
atsilankyti.

NEWTON
susirinkimas

FALLS, OHIO. 284 kp. 
bus rugsėjo 2 dieną,

OHIO. — 228 
bus rugsėjo 2

CANTON, 
susirinkimas 
po Nr. 2240 Winfield, N. E. 
2 vai. po pietų.

kuopos 
dieną, 
Pradžia

MIDDLEPORT, PA. — 302 kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
1 vai. po pietų, V. Lazausko salėje.

CHICAGO, ILL. — 101 kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po piet.

klajūnei 
pardavė), 
apie tai 
didžiausį

čigonei

kaimo 
triukš-

BRIDGEPORT, CONN. — 9 kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
Šv. Jurgio par. svetainėje tuojau po 
pamaldų.

DUQUESNE, PA. — 102 kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 ; dieną; 
1 vai. po pietų, 706 Cathrine Str.

— 14 kp. 
2 dieną,

WILKES BARRE, PA. 
susirinkimas bus rugsėjo 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade Strs.

TAMAQUA, PA. — 18 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną,

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
po pamaldų bažnytinėj salėj.

ATIDAVĖ KŪDIKĮ ČIGONEI.
Turžėnų vai., Sabaliauskų kai

mo gyventoja Buzinskienė, susi
laukusi kūdikio ir neilgai jį au
ginusi, atidavė 
(manoma, kad

Sužinojusios 
bobelės pakėlė
mą ir užpuolusios čigonę atėmė 
kūdikį ir dar ją apstumdė.

Buzinskienė aiškinosi kūdikį 
atidavus del to, kad ji esanti 
labai neturtinga ir negalinti jį 
auginti. Tačiau, neprisipažįsta 
pardavusi kūdikį,

NEW HAVEN, CONN.—116 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2 dieną, 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje salė
je. Svarbu visiems nariams dalyvaut.

SKAITYKITE IR PLATIN
KITE ’’GARSĄ”.

4



Nr. 35. Rugpjūčio 30, 1928 ” G AREAS”

PAŠALPĄ IR POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAS.
Nuo rugpjūčio 16 d. iki rugpjūčio 22 d., 1928 m.

22067 Liud. Rutkauskas 4 kp. 2 sk. pas. už 21 d. $21.00
22068 Juzefą Galinienė 7 kp. 2 sk. pas. už 36 d. _ 36.00
22069 Jurgis Žukauskas 7 kp. 2 sk. pas. už 72 d. ir 3 mėn.

duoklių atitr. $4.80 67.20
22070 Ant. Žilinskas 7 kp. 4 sk. pas. už 36 d. ir 4 mėn. duoklių

atitraukta $8.48 63.52
22071 Juozas Mažeika 8 kp. 4 sk. pas. už 44^ pil. 15 pusė 103.00
22072 Ant. Juškevičius 17 kp. 2 sk. pas. už 20 d. 20.00
22073 Simonas Balnanosis 24 kp. 4 sk. pas. už 24 d. 48.00
22074 Matas Kralikas 31 kp. 3 sk. paš. už 14 dienų 21.00
22075 Pranas Šarakojis 31 kp. 4 sk. paš. už 14 dienų 28.00
22076 Vladas Višniauckas 32 kp. 3 sk. paš. už 11 dienų 16.50
22077 Mikolas Šlikas 33 kp. 2 sk. paš. už 66 d. 66.00
22078 Jonas Cinaitis 82 kp. 2 sk. paš. už 17 d. 17.00
22079 Jieva Bakšienė 83 kp. 2 sk. paš. už 7 dienas 7.00
22080 Viktoras Kunca 87 kp. 3 sk. paš. už 12 d. 18.00
22081 Barbora" Bogužienė 92 kp. 2 sk. paš. už 18 d. 18.00
22082 Kazys Grigas 92 kp. 4 sk. paš. už 21 dieną. ' 42.00
22083 Rozalija Rutkauskienė 109 kp. 4 sk. paš. už 9 d. 18.00
22084 M. Švetkauskienė 112 kp. 4 sk. paš. už 23 pil. 14 pusė 60.00
22085 Anelė Antanaitienė 119 kp. 2 sk. paš. už 41 d. 41.00
22086 Antanas Zusienas 133 kp. 4 sk. paš. už 32 d. pusė 32.00
22087 Agnė A. Couble 141 kp. 2 sk. paš. už 12 dienų 12.00
22088 Petras Teberis 146 kp. 2 sk. paš . už 10 pil. 1 pusė 10.50
22089 Ant. Varapickas 166 kp. 2 sk. paš. už 42 d. 42.00
22090 Juozas Novickas 171 kp. 3 sk. paš. už 9 d. pusė 6.75
22091 Martinas Lieniauckas 187 kp. 2 sk. paš. už 19 d. 19.00
22092 Juozas Buza 198 kp. 3 sk. paš. už 55 d. 82.50
22093 Antanina Ivoškienė 204 kp. 4 sk. paš. už 14 d. • 28.00

% 22094 Kazė Jezdauskienė 215 kp. 1 sk. paš. už 44 d pusė 11.00
22095 Petras Veineikis 235 kp. 4 sk. paš. už 20 pil. 1 pusė 41.00
22096 Juoz. Sabaliauskas 238 kp. 3 sk. paš. už 48 pil. 39 pusė 101.25
22097 Tamošius Zybuda 240 kp. 4 sk. paš. už 22 d. 44.00
22098 Simonas Satrauskas 244 kp. 5 sk. paš. už 28 d. pusė 42.00
22099 Juozas Antanavičius 263 kp. 3 sk. paš. už 25 d. 37.50
22100 Vincas Barnickas 272 kp. 3 sk. paš. už 18 d. pusė 13.50
22101 Ona Jakutienė 272 kp. 2 sk. paįį. už 31 d . 31.00
22102 Povilas Šiputis 276 kp. 5 sk. paš. už 63 d. pusė 94.50
22103 Zigmontas Kunickas 277' kp. 5 sk. paš. už 15 d. 45.00
22104 Petras Bazukevičius 12 kp. 4 sk. paš. už 6? d. pusė 67.00
22105 Jieva Sužiedelienė 51 kp. 5 sk. pom. 2 sk. paš. už

36 d. ir 2 mėn. duok, atitr. $4.24 už a. a. Silv. Sužiedėlį 1,031.76
22106 Ona Mickevičiūtė 75 kp. 1 sk. pom. už a. a. Marę

Mickevičienę l5o.oo

INFLUENZA.
'Influenza yra tai staigi ir la

bai limpanti liga. Prasideda 
kaipo paprasta sloga.

Po dienos arba dviejų dienų 
po užsikrėtimo, žmogų pradeda 
šaltis krėsti. Tuoj karštis užpuo
la ir temperatūra aukštai pakį- 
la; galvą, akis ir visą kūną pra
deda skaudėti. Liežuvis pabals- 
ta, balta arba geltona medžiaga 
apsivėlęs. Kvapas prastas. Akys 
apašarotos. Pulsas nereguliariš- 
kas, Gerklę pradeda skaudėti ir 
balsas apkimęs, prasideda čiau
dėjimas ir kosėjimas ir iš akių 
ir nosies bėga. Gleivinė plėvė 
yra įdegus. Ligonis greitai nu
silpsta ir pradeda klejoti. Skre
plių ligonis išspiauna labai daug.

Influenza sirgdamas lengvai 
gali gauti plaučių uždegimą. Bet 
kartais plaučių uždegimas su 
influenza prasideda. Reikia rim
tai tėmyti ligonio karštį, nes 
jeigu neapsistoja, tai gali būti 
labai pavojinga.

Liga yra įvairių rūšių ir to
dėl gal užpulti bile kūno dalį, 
bet papraščiausia kvėpavimo 
prietaisas ir po to nervų siste
mą.

Į trumpą laiką ši liga gali 
užpulti daugybę žmonių ir tuo
met lieka viena iš rimčiausių ir
aršiausių epidemijų. Šios ligos 
mirties rata aukšta, nes nuolat

22107 Pranciška Venckevičienė 83 kp. 5 sk. pom. už a. a.
Mikolą Venckevičių 1,000.00

22108 Mon. Viešienė 83 kp. 5 sk. pom. už a. a. Joną Viešą 1,000.00

ja daugybė serga. Pati liga re
tai veda žmogų prie mirties, bet 
turime atsiminti, kad influenza 
sergant labai greitai gali plau
čių uždegimas užpulti.

Kaip žodis.’’sloga”, taip ir žo
dis ’’influenza” yra nesupranta
mas, bet vistiek nėr pasauliui 
naujenybė. Kai kurie paprastą 
slogą ir bronchitis vadina in
fluenza. Gal todėl, kad visi in- 
fluenzos atsitikimai netur vie
nodus apsireiškimus.

Influenza labai greitai išsi-

SVEIKATA.
ANKSTYVAS DŽIOVOS 

PAŽINIMAS.
Tautiška Džiovos Draugystė 

pageidauja, kad visi apsipažin- 
tų su džiovos pirmais apsireiš
kimais.

Tik gydytojas gali pažinti 
tikrus apsireiškimus, nes ir ki
tos ligos turi, kai kuriuos džio
vus apsireiškimus.

Dr. Lyman I. Thayer, gar
sus džiovos gydytojas, tiek tu
ri pasakyti apie džiovą:

’’Džiova turi daugybę gerai 
žinomų apsireiškimų. Bet šiame 
straipsnyje imsime tik kelius. 
Pirmas yra kosėjimas. Neturi
me tikėti, kad mažiausias kosė
jimas yra rimtas dalykas, arba 
kad kas kosti — džiova serga. 
Kartais gerklės skaudėjimas ver
čia žmogų kosėti, kaip ir gerk
linių išsišakojimų uždegimas, 
dusulys, ir net paprasta sloga 
verčia kosėti. Džiovos kosulys 
nėr ypatingas ir jo baisumas 
nereiškia, kad liga yra aštri. 
Bet vistiek, jeigu kosulys nenu
stoja į mėnesį laiko, reikia ras
ti priežastį, kad nors ir ‘būtų 
tik ’’paprastas šaltis”. Kosėji
mas gali būti labai sausas. Kuo
met kosėjimas verčia spiauti, tad 
gerai seiles duoti išegzaminuo
ti. Džiova sergantis dažnai sako, 
kad kosėjimas prasideda apačioj 
krūtininio kaulo.

Antras apsireiškimas yra nu
ilsimas, nuovargis arba nuobo
dumas. Pradžioje ligonis jaučias 
labai pavargusiu be jokios prie
žasties. Kartais manome, kad 
paprastas tingėjimas, tai malari- 
ja arba nerviškas nuvargimas. 
Tas nuobodumas užpuola žmo
gų po piet.

Su sveikatos menkėjimu pasi
rodo trečias apsireiškimas — 
pražudymas svarumo. Bet ir nuo 
vėžio ir šlapligės žmogus vis 
menkyn eina. ‘ '

Ketvirtas apsireiškimas — už
kimimas — pasirodo, kuomet li
ga gerokai išsiplėtojus. Bet ir 
sveikas žmogus užkimšta.

Penktas apsireiškimas yra ne
tikėtas kraujaplūdis. Paprastai 
šis apsireiškimas žmogų išgazdi-

platina, kaip matėme 1918 me
tuose, kuomet pasirodė beveik 
visose civilizacijos dalyse. Tai 
buvo pademiška influenza. Kuo-

na. Bet ir sveikas žmogus iš- 
spiaudamas kraujo tuoj nuei
na pas gydytoją del egzamino. 
Pirmas egzaminas gal būti nor- 
mališkas ir ligonis neparodys 
kitų apsireiškimų. Bet jeigu a- 
pie šaukštuką kraujo išspiautų, 
kad nors ekzaminas ir nieko 
neparodytų, tegul gydytojas lai
ko ligonį po jo priežiūra apie 
mėnesį laiko dažnai ekzaminuo- 
jant krūtinę.

Džiova turi ir kitų apsireiški
mų, bet tie apsireiškimai gali 
būti kitų ligų. Imkime karštį. 
Visi žino, kad kilimas tempe
ratūros arba karščio reiškia, kad 
žmogus serga kokia nors liga. 
Džiovos atsitikimo karštis pa
sirodo po piet arba anksti ryte, 
bet gali pasirodyti kitose ligose. 
Karščiui pasirodžius, sergantis 
turi laikyti rekordą, užsirašyti 
kas dvi ar tris valandas. Paro
dyk gydytojui. Vidurių nemali- 
mas yra paprastas džiovos skau
smas. Jeigu negali gana greit 
panaikinti vidurių nemalimą, 
nueik pas gydytoją.

Naktinis prakaitavimas yra 
pavojaus ženklas.- Bet jeigu per 
dieną buvai ypatingai miklus ir 
einant gulti prakaituoji, nėr ko 
bijotis. Bet jeigu labai anksti 
ryte jauti šaltą prakaitą, tai lai
kas apsižiūrėti.

Jeigu negali kvapo atgauti, 
tas reiškia kokią nors ligą.

Kaip tik kokia liga užpuola 
kūną tuoj gamta pradeda veikti. 
Turime kreipti atydą, kuomet 
gamta mums praneša, kad viskas 
netvarkoj. Kuo ilgiau lauksime, 
tuo sunkiau bus išsigydyti. Gai
lą, kad ne visi gali patėmyti 
šiuos pirmuosius apsireiškimus.

Perskaitę šį straipsnį randa
me, kad džiovos paprasčiausi 
apsireiškimai yra kosėjimas, pra
žudytas svarumas, sveikatos su- 
jnenkčjimas, kraujas seilėse, kar
štis, vidurių nemalimas, užki
mimą^ ir nuvargimas. Bet ir ki
tos ligos gali turėti tuos pačius 
apsireiškimus ir sužinojimui rei
kia tartis su gydytoju arba nu
eiti į kliniką — tik tada turė
si gerą progą išgyti.

lūs, torielkas ir kitus indus.
Nelankyk influenza sergan

čius.
Užlaikyk sveikatą vartojant 

užtektinai vandens iš lauko ir 
viduryj; valgant švarų, tinkamą 
maistą; miegant mažiausia se
ptynias valandas kas dien; regu
liuojant vidurius. Gerai yra var
toti pasteurizuotą pieną ir le- 
monadą.

Nuolat būk linksmas.

KLAIPĖDOS KRAŠTE.
Martynas Jankus sulaukė 70 m. 

amžiaus.
Jankus Mažajai Lietuvai yra 

tas pats, kas Didžiajai Lietuvai 
buvo Basanavičius. Jis vadina
mas Mažosios Lietuvos patriar- 
ku. Daug dirbo, vargo, kovojo 
su kaizerio žandarais už lietu
vystę ir dabar gali pasidžiaugti 
savo darbais. Šia proga jubilija- 
tas iš visos Lietuvos gavo daug 
sveikinimų ir linkėjimų.

NELAIMĖ SU GUBERNATO
RIŲ MERKIU.

Atsitiko, kai jis važiavo į Bi
tėnus pasveikinti p. Jankų. Au
tomobilis, kuriuo važiavo, visai 
sudužo ir gubernatoriui smar
kiai sužeidė koją, bet sveikatai 
pavojaus nėra.

NAUJAS SAVAITINIS LAIK
RAŠTIS.

met užpuola tik mažą vietelę ir 
nedaug žmonių apserga — tai 
epidemiška. Jeigu pastoviai lai
kosi, tai jau endemiška influ
enza.

Influenzos tikroji priežastis 
da nežinoma, tik spėliojama.

Influenza praeityje puolė dau
giausia tarpe 20 ir 40 metų am
žiaus, tai jaunus žmones. Maži 
vaikai ir seni mažai nukentėjo. 
Ši liga dabar beveik visada vei
kia jeigu ne vienoje vietoje, 
tai kitoje.

Influenza galima užsikrėsti 
paprastai tiesioginiu arba ir ne
tiesioginiu keliu vienam asme
niui nuo kito. Kiek yra žinoma, 
vanduo, pienas ir maistas nene
ša užkrėtimus, bet valgomo kam
bario įvairūs daiktai gali būti 
užkrėsti. Užsikrėsti labai leng
va, nes liga yra be galo limpan
ti, ir labai greitai plečiasi.

Kuomet influenza žmogus ap
sikrėtęs, ji labai greitai jame 
išsivysto, kartais į dieną.. Jau 
sykį influenza sirgus, nereiškia, 
kad daugiaus ja nesirgsi.

Ši liga ne visada ir ne visus 
lygiai užpuola.

Jungt. Valstybėse Viešos Svei
katos Biuras duoda sekančius 
patarimus:

Nelankyk prigrūstas vietas. 
Geriaus pėkščiam į darbą eiti, 
negu važinėti karuose.

Būk šviežiame ore, kiek tik 
galima.

Kvėpuok per nosį ir ne per 
burną. Nelankyk prastai vėdin
tas vietas. Pakelk langus namuo
se ir darbo vietoj, jeigu galima. 
Truputį per vėsus kambaris ge
resnis sveikatai, negu per karš
tas.

Gerai apsidengk einant gulti. 
Vartok liuosus drabužius per 
dieną. Laikyk kojas sausai ir 
šiltai.

Nekosėk ir nečiaudėk prie ki
tų; jeigu būtinai reikia taip 
daryti, tai nors skepetaite ap
denk burną.

Priprask rankas dažnai plau
ti ir nuolat laikyti švariai. Ne
dėk pirštų prie nosies ir prie 
burnos.

Nevartok kitų vartojamus ab- 
rūsus, šaukštus, puoduką, stik-

Klaipėdos krašto senieji lie
tuviai netrukus pradėsią leisti 
jokiai politinei srovei neprik
lausomą savaitinį laikraštį Klai
pėdoje. Jame bendradarbiausią 
visi žymesnieji Maž. Lietuvos 
senesnieji lietuviai veikėjai.

”Ū”.
—------o------------

APLINK VILNIŲ LENKAI
STATO TVIRTOVĘ.

Apie dešimt kilometrų nuo 
Vilniaus, linijoj Vilnius Kau
nas, Lietuvos žurnalistai pas
tebėjo einančius žemės kasimo 
darbus. Atrodė lyg tai būtų sta
tomas geležinkelis.

Pasiteiravus šiuo reikalu Vil
niuj sužinota, kad Lenkai ap
link Vilnių statą tvirtovę. Dar
bai jau senai esą pradėti ir dir
bami intensingai.

Tokiu būdu aplink Vilnių 10 
kilometrų atstume būsią pastaty
ta eilė fortų.

”L. Ž”.

LIETUVA IRGI BUS PA
KVIESTA.

Paryžius. — Am. Jung. Val
stybių Sekretorius Kellogg, kurs 
išvyko Europos valstybių sosti- 
nėsna pasirašyt prieškarinį pak
tą, pareiškęs, kad bus dedama 
pastangų pritraukt ir mažąsias 
valstybes pasirašyt tą paktą. 
Tarp kitų bus pakviesta ir Lie
tuva. Didžiosios valstybės, iš
skiriant Rusiją, jau yra pasiža
dėję pasirašyt.

PARYŽIUS. — Amerikietis 
Charles Evans Hughes jau tur 
patikrintą išrinkimą Haagos 
Tautų Sąjungos Aukščiausio 
Tribunolo teisėju. Iš 53 balsų 
32 jau pasisakė jo naudai.

PABĖGO SU 75,000 LITŲ.
Klaipėda — Pagėgių apskri

ties banko 50 metų amžiaus vy
resnysis valdininkas Hermann 
von Billerbeck iš Vilkiškių, pa
siėmęs banko 75,000 litų pa
bėgo ir pasislėpė. Jam pasisekė 
labai gudriai policiją apgauti.

Kai policija jį suėmė ir no
rėjo su automobiliu nuvežti į 
Šilutės kalėjimą, jis prisikalbino 
policininkus, užsuko su jais į 
smuklę ir ten juos nugirdė.

Policininkams saldžiai sumi
gus, valdininkas paprašė šoferį 
parvežti jį namo, pasiėmė visus 
pinigus, pasirūpino netikrą pasą 
ir išrūko į Tilžę. Ten ir pasi
slėpė. Dabar jo ieško Tilžės po
licija.

Įspėjo.
Senelis (baraši): — Jūs, nū

dienos mergiotės’ nieko šiandien 
nebemokate padaryti. Man ro
dos, Maryte, tu nei nežinai, 
kam adata reikalinga?

— Senelyti, adatos reikalin
gos gramafonui groti.

“Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS.
1. ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ................... 2.00
2. ANIOLAS SARGAS 1— Juodos odos ap

darais ..................................................... 1.75
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos

apdarais ............................................. 1.50
4. BALSAS BALANDĖLĖS — arba mažas

Šaltinėlis ...........................................  2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury ... 2.00
6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apdarais .................................... 1.75
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Minkštos

odos apdarais ............   1.50
8. MALDŲ RINKINĖLIS — Prast, apdar. .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais ................................................ .70
10. MALDŲ VAINIKĖLIS — 'Juodos odos

apdarais ................... ............................ 2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ — Juodos odos

apdarais .......................................... 3.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vys

kupų patvirtintų leidinių) ............... .02%
NAUJASIS TESTAMENTAS .’....................... 1.25

DRAMOS IR KOMEDIJOS
AMERIKA PIRTYJE. Trijų dalių komedija .10 
A. ČEKOVO — Vyšnių sodas 5 veiksmų

komedija ................................................. .40
S. ČIURLIONIENĖS-KYMANTAITĖS — Ko

medijos: Pinigėliai, 3 veiksmų kome
dija; Karalaitė Tikroji Teisybe 2-jų 
veiksmų pasakos ir tt. ....................60

K. GAIGALO — Laisves Kovotojai ......... .25
GLASS ir KLEINO — Potašas ir Perlamut

ras, 3 veiksmų komedija ................... .40
G. HAUPTMANO — Hanelė. Dviejų dalių

svajos poema .................    .25
H. IBSENO — šmėklos. Šeimos drama tri

mis veiksmais ............................  .40
IBSENO — Nora, 3 veiksmų drama................50
DRAMA MIŠKE, 4 veiks, drama St. Žemaičio .30 
ALENUTĖ, 2 aktų drama su dainomis ... .25 
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ... .20 
DOLPELIS Ministerijoj tarnauja, monologas .10 
ĖMĘS IR KALBĖK ..................................................30
ERŠKĖČIŲ TAKU, 5 veiksmų drama................80
GIRKALNIO UŽGAVĖNĖS, vienaveiksmis pa

veikslas su dainomis ir šokiais; Tėte 
pakliuvo, 1 paveikslo juokai ir Idea-
lis gyventojas, vienaveiksmis juokas .50

GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksm. drama................40
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ... .15
KAROLIO TETA, trijų veiksmų .............. . .50
KRIAUČIUS MOTIEJUS, Dialogas........................ 25
MONOLOGAI: Blaivin. pirmininkas, Ant vie

nų pečių, Šimas oratorius........................ 15
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos ir Maz

gelis nepadėjo ..............................  15
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI Drama........................ .75
RYTŲ SVEČIAS. Drama 4 aktų........................ 50
SCENOS ĮVAIRUMAI. Kelios komedijos ... .40
ŠYKŠTUOLIS, 5 veiksmų komedija.................... 50
TEODOLINDA — 1 veiksmo komedija................20
TRYS SESUTĖS, 4 veiksm. drama....................60
VALKATA. 4 veiksmų dramos vaizdelis . .. .50
KOMEDIJĖLĖS mėgėjų teatrui: 1. Uošvė i 

namus — tylos nebus, 2. Kurčias žen
tas, 3. Gaila ūsų, 4. Advokato pata
rimai, 5. Vargšas Tadas, 6. Nesiprie
šink, 7. Nepavykusi komedija....................70

P. D. LIENSKPO — Nervai 3 veiksmų ko
medija ........................................ .50

P. VAIČIŪNO — Pražydo nuvytusios gėlės. .20
VIENAS IŠ MŪSŲ tur apsivesti 1 veiksmo 

komedija ................................... .10
VAIKŲ TEATRAI, I Dalis .....................................15
VAIKŲ TEATRAI, II Dalis...................................15
ŽEMĖS ROJUS — 3 veiksmų komedija . . .50

POEZIJA IR DAINOS.
K. BINKIO — Eilėraščiai .....................................25
K. BINKIO — Vainikai ................................ 1.10
L. GIROS — Cit, paklausykit! .............................60
L. GIROS — žiežirbos. Eilių rinkinys .. . .50
L. GIROS — Poezijų raštai................................ 15
A. JAKŠTO — Rudens aidai. Eilės......................25
MAIRONIO-MAČIULIO — Raseinių Magdė.

Poematas ......................................... 15
MAIRONIO MAČIULIO — Mūsų Vargai .50 
MAIRONIO MAČIULIO — Jaunoji Lietuva

antroji laida ................................................. 50
Iš A. MICKEVIČIAUS Raštų................................ 70
PAPARONIO — Eilių rinkinys.......................... 70
PUTINO — Raštai 1 tomas....................  .80
PUTINO. —■ Kunigaikštis Žvainys, poema ir

Raudoni Žiedai, eilės .......... 40
B. SRUOGOS — Deivė iš ežero........................ 15
B. SRUOGOS — Saulė ir smiltys...................... 50
PR. VAIČAIČIO —- Raštai .................................80
P. VAIČIŪNO — Rasoti spinduliai........................ 50
M. VAITKAUS — Liepsnelės. Eilės.................... 60
M. VAITKAUS — šviesūs krislai. Eilės. .-. .40
M. VAITKAUS — Brėkšta. Poema.................... 15

MUZIKA.
STANEIK—LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu .................... 25
T AR ANTELĖ. Smuikui su pianu ........................ 50
MAZURKA. Op. 1. N. 1 Smuikui su pianu .80

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI.
GAILESČIO GIESMĖ ..................  10
KETURI SUKTINIAI ....................... 50
NE MARGI SAKALĖLIAI ......... 30
OI, BERNELI, VIENTURĮ! ............  .30
NUPLASNOK., ................  25
MANO SIELOJ ŠIANDIE ŠVENTĖ ........ .20
OI, TU LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo .15 
BALNOK TARNE ŽIRGĄ ir Gerkim broliukai .15

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI.
KARVELĖLI MĖLYNASIS .....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia

■ aukso varpas ................... ................., .30
GUNDĖ MANE BERNUŽĖLIS ............ .75
GIRTUOKLIO DAINA............................................. 40
JAU PAVASARIS ATĖJO .....................................25

LAISVĖS DAINA .  ...............................................35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pianas) .45 
NULIŪDIMO VALANDA ....................  40
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ................................,................. 75

STASIO ŠIMKTUS KŪRINIAI.
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA .................................60
KAREIVIŲ DAINA ............................................... 40
PAMYLĖJAU VAKAR ............................................75
”50 JAUNIMO DAINŲ” ....................................... 40
MŪSŲ DAINOS ......................  40
LOPŠINĖ .................................................................... 35
SUNKU MAN GYVENTI .....................................35

JUOZO BENDORIAUS.
AUŠRELEI BEAUŠTANT. Liaudies dainos 

mišram chorui .................................70
AL. DIRVIANSKAITĖS.

12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);
2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasaulis;
5) 'Vėjas; 6) Sapnai; 7) Pavasaris ir 
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10) 
Kad galėčiau; 11) Vėtra; 12) Varpas 2.50

JUOZO NAUJALIO.
PUTINO DAINA — Mišram chorui....................50
MAN LIŪDNA — Mišram chorui...................... 30
VASAROS NAKTYS. — Mišram chorui ... .30

J. PAULAUSKO.
NESEGK MAN ROŽĖS prie kasų. Duetas .40

A. Z. VISMINO KŪRINIAI. 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI................................... 35

ANTANO VANAGAIČIO KŪRINIAI.
DZIMDZI DRIMDZI .... .....................................25
VILNIUS ..................................................................... 35
VAKARO ILGESY .......................................... 30
MOLIO UZBONAS .........................*.................. 30
MALDA ...................   30
VĖJUŽĖLIS . •.......................................................... 35
8 LIAUDIES DAINOS ......................................... 50
MUZIKA, MUZIKA ........................  30
NAKTIS SVAJONĖMS PAPUOŠTA ..............  .60
LITAI .........................................................    .50
DUL, DUL DŪDELĖ ......................................  .50
MAMYTĖ ...................................  60
GODELĖS ...............  60
Aš BIJAU PASAKYT ............................................50
STASYS .. ...............................................................50

M. PETRAUSKO KŪRINIAI.
GRAŽI GAMTA ..........................................  .50
GIESMĖ Į PANELĘ ŠV................. •............... 50
SKAMBANČIOS STYGOS .....................................75
CONSILIUM FACULTATIS. Operetė..........  1.00
APVESDINKITE IR MANE. Operetė .... 3.00

JUOZO GRUODŽIO KŪRINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui .30
VISUR TYLA ........................................................... 25
AGUONĖLĖS ............................................................. 30
KO ČIA TAIP ILGU ............................................. 50
RUGIAGĖLĖS ........................................................... 30
RŪTA .......................................................................... 45 *
MYLĖK ...................................................................... 35 '
OP! OP!.......................................................................25

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI. 
Vienam balsui prie piano.

AK, MYLIU TAVE ...................................  .75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS ................. .50
GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ...................................... .50
MEILĖ .........................................................................40
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ .............................65
O PAŽVELKI* ...........................................................50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA...................... 60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ...................- 1.00

, Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS . ..'......................50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS..................75
TRISDEŠIMT DAINŲ .................................... 1.50

Mišram chorui.
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS .............................  .50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ ...............................50
LIETUVOS VYČIŲ IMNAS...................................25
PIRMYN Į KOVĄ .............  50
MES GRĮŠIM TEN....................................................75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ............................................... 50
KAIP Aš BUVAU JAUNAS,' Žiūrau anksci

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .................... 50
EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš sutikau žyde

lį, Kam anksci kelcis .................................50
MIELS TĖVELI, Oi skauda galvelę, Atsi

gėriau žalio vyno..........................................50
OI DŽIUM-DŽIUM, Už jūrų, Kalbin jaunas

bernužėlis, Aš turėjau vištą ........... .50
TYKUSIS RYTELIS, Oi laksto vanagėlis,

Kur Nemunas, Oi Ciūčiai-liūliai . . . .50
KETURIOLIKA DAINŲ ................................ 1.00

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI. 
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .......................... 25
SUDIE LIETUVA. Mišram chorui...................... 20
GERK, GERK Girtuoklėli. Mezzo sopranui .30 
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui ... .20
LIETUVIŲ HIMNAS ................   20
MANO ROŽĖ ........................................................... 25
MYLIU TAVE ................................................. ■ .25
O, KAIP MIELA IŠGIRST ...................................45
GĖRIAU DIENĄ, GĖRIAU NAKTĮ.................... 30
SUDIEV LIETUVA ................................................ 25
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES .............................45

TIKYBOS MOKSLUI.
LIETUVOS ISTORIJA .................................. .40
NAUJA CHRESTOMATIJA dalis II...................... 50
TRUMPA Liet, kalbos gramatika (Damijon.) .40 
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1................................ 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dalis II....................... .40
KUN. V. ZAJANČKAUSKO — Evangelijos

visų metų nedėlįoms ir šventėms, skai
tomos bažnyčioše iš sakyklos .........  .70

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAS .........  4.00

ŽODYNAI.
LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS žodynas A. La- 

lio (abi dalys krūvon).......... ... 10.00
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis ............... .... .40
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS- Žodynėlis ... ... .75

’’GARSAS“
222 SOUTH NINTH STREET, 

BROOKLYN, NEW YORK.
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Prašalino Labai Sunkų 
Vidurių Užkietėjimą.

Panelė Lucy Moore, Choraw, S. 
C., sako: Nuga-Tone yra at
sakymas i jos maldavimą. Ji labai 
kentėjo . nuo užkietėjimo. Jos skil
vio stovis toks buvo, kad ji daugiau 
nemanė pasigėrėti valgiais. Po var
tojimo Nuga-Tone Į trumpą laiką ji 
parašė, kad ji pasveiko ir užganė
dinta pasekmėmis ir gali valgyti ką 
tik nori be baimės.

_ Nuga-Tone turi stebėtiną regulia
vimą. Jos pagelbėjo virš milionui 
vyrų ir moterų ir grąžino jiems 
sveikatą ir stiprumą. Kai kurie tu
rėjo prastą apetitą ir menką virški
nimą kitems kenkė gasai ir raugė
jimas, turėjo chronišką vidurių už
kietėjimą, menkus kepenis, inkstus 
arba pūslės įritavimą, galvos skau
dėjimą, svaigulį, praradimą svorio 
ir stiprumo, prastą miegą, silpnus 
organus ar panašius nesmagumus kas 
teikdavo nesmagumo. Jei turite vieną 
iš tų trubelių, jūs turėtumėt vartoti 
Nuga-Tone. Jūs galit jas gauti kur 
gyduolės yra parduodamos. Jei jū
sų vertelga neturi jų stake, reika
laukit, kad jis užsakyti! jums iš ol- 
selio vaistinės. Adv.

KORESPONDENCIJOS
Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS KENTĖTO

JAMS.
Veltui išmėginimo metodas, kurį 

kiekvienas gali vartoti be nemalo
numo ar aikvojimo laiko.

Mes turim metodą sukontroliavi- 
mui dusulio, ir mes norime, kad iūs 
ji išmėgintumet mūsų išlaidom. Nėr 
skirtumo, ar jūsų priepuolis yra įsi- 
senėjęs, ar naujai prisimėtęs ar jis 
dabartinis ar chroninis dusulys ar 
šienligė. Jūs atsikreipkite del išmė
ginimo veltui mūsų metodą. Nėr 
skirtumo, kokiam klimate jūs gyve- 
ntute, nėr skirtumo, koks jūsų am
žius ar užsiėmimas, jeigu jus var
gina dusulis ar šienligė, mūsų meto
das jums padės ūmai.

Mes specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, douches, opium pre
parations, fumes, ’’patents smokes”, 
etc., nieko nepagelbėjo. Mes norim 
parodyt kiekvienam mūsų išlaidom, 
kad mūsų metodas paskirtas užbai
gimui visu kvėpavimo sunkenybių, 
visų kvenkštimų, ir visų tų baisių
jų paroksizmų.

Šis išmėginimas veltui yra perdaug 
svarbus, kad jį atedėliot bent viena 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginki! 
metodą būtinai. Pinigų nesiųskit, tik 
siuskite žemiau padėtą kuponą. Da
rykit tai šiandien.

DYKAI IŠMĖGINIMO KUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO.

2476 F Frontier Bldg..
462 Niagara Str., Buffalo, N. Y.

Prisiųsk dykai išmėginimui

PHILADELPHIA, PA.
Už Vilnių! Už Vilnių! Už Lie

tuvos Širdį!
Tokiu obalsiu iš pavergtos 

Lietuvos krašto, vietos lietuviai 
rengia didžiausį protesto mitin
gą prieš Tautų Sąjungą už pa
taikavimą paliokams. Tas patrio
tinis susibūrimas įvyks šioje su- 
batoje, rugsėjo 1 d., South Phi- 
la. Schuetzen Parke, 83rd ir Ti- 
nicum Avė.

Kalbės Philadelphijos miesto 
mayoras Hon. Harry A. Mackey, 
adv. H. J. Horan, Jr. (advo
katas dviejų milijonų dolerių 
lietuvių 
adv. N.
Md., ir adv. P. Šeporaitis iš 
Camden, N. J. Bus ir kunigų 
kalbėtojų.

Dainuos bendrai visų parapi
jų chorai po vadovyste p. J. Ho- 
delio ’’Mes be Vilniaus nenu
rimsim” ir kitas daineles.

Po to bus išneštos protesto 
rezoliucijos Tautų Sąjungai del 
kitoje savaitėje įvykstančios by
los Lietuvos su Lenkija, pra
šant grąžinti pavergtą 
su apylinkėmis sulig 
sutarties.

Visi Philadelphijos 
kės lietuviai prašomi
toriniame lietuvių mass mitinge 
būtinai dalyvauti.

Lauk paliokai iš užgrobtų že
mių! t

kaitis ir Petras Griškauskas.
Tėvelis ir jo broliai širdingai 

dėkoja varg. Aleksiui ir koro 
nariams, kurie giedojo per mi
šias; dėkoja parapijonams ir vi
siems žmonėms už paramą 
pagalbą.

Jo draugas.

ir

vietines bendrovės);
Rastenis iš Baltimorės,

Vilnių.
Suvalkų

ir apylin-
šiame is-

Pranas Pūkas.

MOUNT CARMEL, PA. 
Piknykas.

Rugsėjo 3 d. Labor Dienoje— 
Šv. Kryžiaus lietuvių parapija 
turės dįdelį piknyką Community 
Playground’e.

Prie to piknyko jau rengiama
si smarkiai. Jaunieji sudarys vi
sokio sporto pramogas. Šokiams 
ir pasilinksminimams griež ge
ra orkestrą. Darbščios, geros šei
mininkės ir merginos suruoš gar
džių valgių ir skanumynų.

Toji šių metų pramoga tyra
me ore bus paskutinė, todėl ti
kimasi didelio susibūrimo į tą 
piknyką.

Visas to piknyko pelnas 
skirtas parapijos naudai.

N.

Fi-
vy-

ju-

Darbo dienoje (Labor Day) 
miestas rengia didelę šventę. 
Bus pasilinksminimas per 3 die
nas.

Darbo dienoje atidengs pa
minklą del tų kareivių, kurie 
dalyvavo praeitam kare. Mano
ma, atvažiuos ’gubernatorius 
sher ir daugiau valstybės 
resniųjų.

Taipgi tarpe lietuvių irgi
dėjimas. Jau kelis balius ir pik- 
nykus praleido, o gi vis da dau
giau rengiasi.

Šv. Kazimiero parapija ren
gia bazarą netolimam laike.

Šv. Kazimiero Draugystė irgi 
rengiasi prie didelės vakarienės 
ir baliaus del atminimo 20 me
tų draugystės sukaktuvių. Vė
liaus bus daugiaus apie šiuos 
pasilinksminimus.

Grafas.

bus

N. y.

kleb. kun. 
susirgo ir

darbininkus ir į skyrius atsto
vus išrinkti —

Į darbą visi, lietuviai!
Sv. Kryžiaus Ligoninės Vajaus 

Komitetas,
W. Marquette Road, 

Chicago, Ill.
2423

JERSEY CITY, N- J. 
Pašventinimas Šv. Onos Lietu

vių Bažnyčios.
Ateinančiame mėnesyje 9 die

ną 5 vai. vakare bus atnaujin-| 
|tos Šv. Onos lietuvių bažnyčios 
pašventinimas. Bus taipgi miš
parai, o pamokslą pasakys misi- 
jonierius kun. Bružas.

savo bal- 
kandida-

detroi-

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO Į LIETUVĄ
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER. KLAIPĖDĄ

-------- : ANT :---------

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš B. A. L. Laivų per Klaipėdą prie 
dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių ne
vargina.
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?

1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, šokiai 1.1.

AR JAU ĮSIGIJOTE KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS?
JEIGU DAR NE, TUO-

JAUS TĄ PADARYKITE

KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
uėrskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąja Žemę, Aieiptą, 
Italiją, Francūziją. Lietu
vą ir kitas šalis. Tai pir
mutine knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu
struota su 330 paveikslu. 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
parašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $3.00.
Gaunama:

’’Garso” Administracijoje, 
222 S. 9 St., Brooklyn, N. Y.

LOWELL, MASS.
Rezoliucija.

Kadangi lenkai užgrobę Lietu
vos sostinę Vilnių savinasi ne
teisėtai,

Kadangi lenkai skaudžiai per
sekioja Vilniaus teritorijose gy
venančius lietuvius ir juos kan
kina,

Kadangi lenkai neduoda lie
tuviams ramiai gyventi jau, tai 
laiks nuo laiko persimesdami 
per laikinai nustatytąją demar
kacijos liniją ir kėsinasi varu’ 
prijungti Lietuvą prie Lenkijos,!

Ir kadangi pastaruoju grasi
nimu, verste verčia dabartinę Į 
Lietuvos valdžią nusileisti Vil
niaus klausime;

Todėl mes, Lowellyje gyve
nantieji lietuviai, laikytame ma
siniame susirinkime, rugpiūčio 
19 d. 1928 m. Šv. Juozapo baž
nytinėj svetainėj, Lowell, Mass.

Reikalaujame Lietuvos Dele
gacijos nenusileisti Vilniaus 
klausime ir prašome Tautų Ly
gos priversti Lenkiją gražinti 
Lietuvai Vilnių ir tuomi sutei
kti užtikrintą Lietuvos pilie
čiams ramybę.

Pirm. Walter Paulauskas.

ROCHESTER, 
Susirgo.

Mūsų didžiai gerb.
J. Kasakaitis sunkiai
gydosi Šv. Marijos ligoninėje. 
Yra priežiūroje gerų gydytojų 
ir slaugių.

Ligonį atlankė giminaitis kun. 
J. J. Kasakaitis iš Pittston, Pa. 
ir kun. J. Židanavičius iš Am
sterdam, N. Y.

Parapijos dvasinius reikalus

LI-

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS!
Artisto Stasio Pilkos įdomi 

knyga.

’’JAUNA KŪRYBA”
Daug paveikslų, rimtų ir juo

kingų pasiskaitymų, dainelių, 
deklamacijų.

Kaina tik 25c.

’’GARSAS”
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Iš IR Į
LIETUVĄ

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS

Arba kitu šios Linijos lai
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega

mieji kambariai.
pas lokalį agentą arba 

32 Broadway, New York.
NORTH GERMAN . 

LLOYD A

KAINOS 
IŠ KAUNO :
Trečia Klesa

$125.
Valdžios Tax 

Ekstra

KAINOS 
Į KLAIPĖDĄ 
Trečia Kl. $107 
Į abi pusi $181 
Turistine 3 kl. 
(arba buvusia II kl.) 

$122.00 
Į abi 

pusi $203.50

DETROIT, MICH.
Remkime saviškius.

Detroito miesto Primaries 
balsavimai įvyks rugsėjo 4 d. 
Visi lietuviai piliečiai privalo 
eiti į Polis ir atiduoti 
są už sau patinkamus 
tus.

Šiuose balsavimuose
tiečiai turime garbės turėti du 
lietuvius kandidatus į aukštas 
vietas. Būtent, p. Josepth P. 
Uvick, kandidatas į Apskrities 
Kasierius (Wayne County Trea
surer) ir p. John G. Jefferson 
(Jeniolionis) kandidatas į J. V. 
Kongresmanus (U. S. Congress
man) nuo 13 distrikto. Už p. 
Uvick galės balsuoti visi gyve
nanti Wayne apskrityje, kas in- 
ima miestus Detroit, Hamtrank, 
Highland Park, Fordson ir 
Dearborn; gi už p. Jefferson 
galės balsuoti tik tie, kurie gy
vena į vakarus nuo Woodward 
Ave.

Kiekveno lietuvio yra šventa 
priedermė remti savo tautos 
žmogų ir todėl visi Detroitie- 
čiai balsuokime atiduodami savo 
balsus už virš pažymėtus lietu
vius kandidatus — pasiliekant 
sau teisę skirtiesi kitus kandi
datus sulig savo valios. 
Detroito Lietuvių Prekybos Ta
ryba.

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO:
’’ESTONIA”-----------------.. ..----------Rugsėjo (Sept.) 1
’’POLONIA”---------------------------------Rugsėįo (Sept.) 8.

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, Chicago, Illinois

merginos — šokikės apsireng
tų tautiškomis drapanomis.

Ukrainai paėmė 3,000 tikietų. 
Lietuviams reikėtų neapsileisti, 
bet kuo skaitlingiausiai atsilan
kyti. Programa prasidės apie 6 
valandą.

Šokių su orkestrą praktikos 
būna ketvergais Lietuvių Sve
tainėj. Lietuvius atstovauja ir 
tvarko programą

Vincas Greičius, 
18830 Meredith Ave.,

Euclid, Ohio.

jam papasakoti, kur aš praleidau 
žiemą.

Šį pavasarį kregždės grįžo į 
savo seną lizdą. Darbininkas pa
stebėjo pas vieną po sparneliu 
kortelę ir ją atrišęs rado para
šyta :

Žiemą aš praleidau saloje 
Martinikoje, pas Juozą Badį, 
kuris prašė manęs perduoti lin
kėjimus mano senam šeiminin
kui.

Martinika yra nedidelė pran
cūzams priklausanti sala, neto
li vidurinės Amerikos prie Ku
bos salos. Nuo Reino upės iki 
Martinikos bus apie 7 tūkstan
čiai kilometrų. Apie 6 tūkstan
čius kilometrų vandenų.

Štai kokias tolimas ir pavo
jingas keliones atlieka mūsų 
mažytės kregždės!..

PIENO MAISTINGUMAS.
Vienas litras pieno turi tiek 

maistingumo, kiek: 9 vištos 
kiaušiniai, kilogramo obuo
lių, 2Į4 kilogr. žyduolių kopūs
tų, 60 gramų jautienos mėsos, 
40 gramų kiaulienos mėsos, 20 
gramų ryžių arba makaronų. 
Pienas, kaip maištingiausias ir 
pigus produktas, yra kuo pla
čiausiai naudojamas.

BESIRUOŠIANT PRIE 
GONINES VAJAUS.

Statomoji Lietuvių Šv. Kry
žiaus ligoninė, yra dideliu lie
tuvių pasididžiavimu. Juk tai is
toriškas dalykas yra vykdomas. 
Šv. Kryžiaus ligoninė bus ne

vesti laikinai yra atvykęs sve- vien Amerikoj, bet iš viso pir- 
čias kun. Al. Orvidas nesenai mutinė ligoninė išimtinai 

Į vių pastangomis statoma, 
faktu Amerikos 
gali džiaugtis.

Ligoninės reikalingumą 
visuomenė senai jautė. Ir nea
bejojama, kad ligoninės staty
mu da prieš keliolika metų jau 
būt rimtai susirūpinta. Bet tam 
kliudė įvairios priežastys, iš ku- 

-, rių svarbiausia ta, kad mes A- 
merikos lietuviai savo vietos rei- 

’ kalus atidėjome į šalį ir pirmo
je vietoje rūpinomės Tėvynės 

' Lietuvos įvairiais reikalais. Vi
sos mūsų mintys ir laikas bu
vo užimta padėti Lietuvos bro
liams sau laisvę, nepriklausomy
bę iškovoti ir valstybę susikur
ti. Ir mūsų aukos ten plaukė.

Kuomet Lietuva tapo nepri
klausoma, amerikiečiai ir savo 
vietos reikalais labiau pradėjo 
rūpintis. Tarp tų reikalų vienas 
svarbiausių buvo suplanuota sta
tyti ligoninę ir šis planas yra jau 
realizuojama. Daug pastangų 
prie šio darbo pridėjo Labda
rybės Sąjungos veikėjai ir šian
dien jie su dideliu pasiaukoji
mu dirba. Bet atėjo laikas, kad 
labdariams į talką turi ateiti 
visa mūsų visuomene, visos 
draugijos, organizacijos ir klu
bai, visi gyvieji lietuviai. Atėjo 
laikas dar kartą parodyti, kaip 
mes mokame kilniems reikalams 

tra, daug medžių ir apsauga vįeningai dirbti ir pasišvęsti. 
----  --------- Pats ligoninės gražus tikslas

atvykęs iš Lietuvos.
Visi meldžiasi ir prašo Aukš

čiausiojo savo mylimam klebo
nui greito pasveikimo.

Ex.

WATERBURY, CONN.
A. a. Jurgis Kazlauskas.

Rugpiūčio 14 d. 2 vai. ryte, 
mirė visų gerai žinomas jauni
kaitis, Jurgis Kazlauskas.

Jaunuolis daug metų sirgo il
ga neišgydoma liga.

Jurgis buvo 31 metų amžiaus, 
gimė ir augo čionai Amerikoje. 
Pabaigęs Šv. Juozapo parap. mo
kyklą Waterbury, įstojo į La 
Salėto kolegiją, Hartforde, ir 
vos išėjo penkis metus mokslo 
jis turėjo apleisti La Salėtte 
del nesveikatos. ) • <

Buvo jis Šv. Juozapo par. ko- 
ro narys, viens iš geriausių so
listų, turėjo gražų tenoro balsą.

Paliko liūdintį tėvelį ir tris 
brolius — Joną, Juozą ir Vin
cą. Motinėlė mirė vos du metai 
atgal.

Jo laidotuves buvo rugp. 17 
d. labai iškilmingos. Šv. Juoza
po bažnyčioj prie trijų altorių 
kun. Liutkus, kun. Bružas ir 
kun. Vaškelis atlaikė šv. mišias.

Poni Sopranienč, soliste, gie
dojo per mišias.

Grabnešiai buvo Raymondas ir 
Adolph Sobrinskai, Jonas Kairis, 
Juozas Dubauskas, Jonas Vaitu-

lietuviai

lietu- 
Tuo 

tikrai

mūsų

P. Molis, Sekret.

PHILADELPHIA, PA. 
Bazaras.

Šv. Jurgio parapijos reikalų 
parėmimui žadama daryti bazarą 
rugsėjo 8-tą, 9-tą, 15-tą, 
22-rą ir 23-čią. Subatomis vaka
rais, o nedėliomis — po sumai 
ir vakarais.

Bazaras, žinia, bus Šv. Jur
gio par. svetainėje.

Tad Jurgiečiai su pagarba iš
girskime žodžius mūsų gerb. kle
bono kun. Igno Zimblio: ’’Kas 
gali, labai prašyčiau, šį tą pa
aukoti del bazaro ir ateiti kada 
nors viršminėtomis dienomis 
bazarą”. K. V.

į

HOMESTEAD, PA.
Rengia piknyką.

ALRK Federacijos 6 skyr. ' 
rengia piknyką, nedėlioję, rug
sėjo 2 d. Smith Grove darže, 
netoli Homestead, Pa. Prasidės 
1 vai. po pietų. Įžanga tik 25c. 
Pusė pelno eis Šv. Petro ir Pau
liaus lietuvių parapijai.

Smith Grove yra tinkama vie
ta piknykui. Yra salė, suolai, 
stalai, sūpynės vaikams, elek-

DETROIT, MICH.
Nevažiavo.

Moterų Sąjungos 54 ir 64 kp. 
išvažiavimas nepavyko. Buvo pa
sirengusios rugp. 1 d. važiuot 
į Grand Rapids, kur buvo užpra
šytos 42 kuopos. Bet- jau pasta
rosiose dienose prieš išvažia
vimą gavo telegramą, kad ne
važiuotų.

Grandrapiečiai buvo apsilan
kę liepos 22 d. Detroite ir 
prašė detroitiečius pas jas 
silankyt rugpiūčio 19 d.

Apsilankė svečias.
Kun. Petras Vilimavičius, ' 

ckford, III. lietuvių klebonas 
Jurgio bažnyčioje rugp. 19 
laikė sumą ir pasakė puikų 
ir vaikų auklėjimą.

Svečias atvyko pas savo 
mokslą apie šeimyninį gyvenimą 

’šerį P. Mekučionienę.
V. P. J.

už- 
ap-

Ro-
i šv.

d.
pa

se-

APIE KUN. G. F. JONAITĮ
Stanton, Nebr. — Vietos spau

da praneša, kad lietuvis kuni
gas G. F. Jonaitis, klebonas šv. 
Petro par. Stanton, Nebr., yra 
pakeltas majoru-kapelionu (ma
jor - chaplain) ir šią vasarą ė- 
jęs kapeliono pareigas C. M. T. 
C. stovykloje Fort Crook.

Kun. G. F. Jonaitis, .buv. kle
bonu Omaha, Nebr., Detroite, 
Mich., lietuvių parapijose, ’191'8 
m. įstojo savanoriu Am. J." V. 
armijbn ir lapkričio 7 d. 1-918 
m. ■ kautynėse prie Mause Ar
gonne buvo sužeistas rankon. 
Žaizda pasirodė nepagydoma. 
Už tai valdžia moka jam pašal
pą.ĮVAIRENYBES.

nuo lietaus. Pats ligoninės gražus tikslas
Nutarta užkviesti L. V. 11 kp. saįyte visiems sako, kad nė vie

nam lietuviui nedera pasilikti 
jam nepadirbėjus, savo auka ne- 
parėmus.

| Planuojama yra kreiptis su 
i prašymu aukų į svetimtaučius.

bažnytinis choras su dainomis.1 
Bus gėrimų saldžių ir karčių.' 
Apie 4 vai. šilta vakarienė. i

Paimkit ’’Homestead Park” 
kąrą ant Amity ir 8th Ave., Ho
mestead, o išlipkit ant Barley'Tam yra reikalinga gera orga- 
Lane gatvės, paėjus kelias mi-....................... ... .
nutes, daržas. Bus žmogus, ku
ris nurodys kur eiti.

Kviečiami visi Homesteado ir 
kitų miestų lietuviai dalyvauti.

Lukošius.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuviai Tautų Koncerte.

Rugsėjo 3 d., Labor Day, bus 
didelis tautų koncertas Brook
side Parke.

Šešiolika tautų jau užsiregis
travo, da tikimasi daugiau.

Panašus koncertas buvo per
nai miesto auditorijoj. Bet 
susidėjo tik iš šokių. Dabar 
dainos, šokiai ir atletika. Ir 
visais žvilgsniais tobulesnis,
klaidos, kurios tuomet įvyko, 
bus vengiamos. Tikimasi apie 
dvidešimt tūkstančių publikos.

Lietuviai šiuo kartu pasiskyrė 
reprezentuoti savo tautą šokiais 
ir dainomis. Bus išpildyta ”No- 

”, ’’Suktinis”, ”Klum- 
ir ’’Polka” pritariant

jis 
bus 
bus
nes

KAIP KREGŽDĖS ŽIEMUO- 
JA.

Vienas darbininkas Vokietijo
je mėgo kregždes. Viena jų. po
relė nuolat grįždavo pavasarį ir 
apsigyvendavo tame pačiame liz
de. Darbininkas pernai rudenį 
pagavo vieną gregždę ir po spar
neliu pririšo jai susuktą į tru- 
belę raščiuką, kur parašė:

Vasarą aš praleidau pas dar
bininką A. H. gyvenantį prie 
upės Reino. Grįždama aš turėsįu

IEŠKO.
Frank P. Liubinas iš West Eli

zabeth, Pa. ieško Pranciškaus Bud- 
riaus, kuris 3 metus gyveno Kana
doj, o dabar gyvena Amerikoj.

Jeigu kas žino apie Pranciškų 
Budrį, tegul jie arba jis pats atsi
liepia žemiaus pažymėtu adresu ar
ba į ’’Garsą”.

Frank P. Liubinas, 
West Elizabeth, Pa.

Tel. Empire 7865

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos:
12—2 P. M. 6—8 P. M.

nizacija ir daug pasišventusių riu Miego’ 
.darbininkų. Bet šis darbas ame-.pakojis” ' 
rikiečių tarpe nesiseks, jei mes jungtiniai lietuvių orchestrai, į 

, patys neparodysime entuziazmo. I kurią yra kviečiamos Luizų,
• ’ •’ Mušinsko, Raponkos ir Žiūrio

orchestros, o taipgi 
muzikantai.
sudarys L. Vyčių 25 
mas, bet bus ir kitų 
riai, k. t. Cl. Teatrališko ir 
Bažnytinio chorų gabesni šoki- 
.kai.

Stasė Greičienė ir J. Krasni- 
ckas sudainuos po keletą liau
dies solų ir apie porą duetų.

Būtų labai pageidaujama, kad

Negalime tikėtis, kad svetimie
ji mūsų įstaigas remtų daugiau, 
negu mes patys.

Baigiama organizuoti koloni
jų skyriai, nuo kurių veiklumo 
daug priklausys šio didelio va- 

dienaš. jaus pasisekimas. Del to visoms

VANDERGRIFT, PA.
Žinelės.

Darbai dabar gerai eina. Dar
bininkai dirba visas <" 
Žmonės nebėdavoja del darbo,' draugijoms dera eiti į talką, 
tiktai visi laukia, kada užstos | Draugijos nuoširdžiai yra pra- 
Smith’as prezidentu, kad būtų somos ligoninės vajaus ir jos 
galima gauti išsigerti šaltą bon- Į pašventinimo reikalą apsvarsty- 
ką alaus po šiltos dienos darbo, ti, nutarti prisidėti, reikalingus

Šokius

ir Žiūrio 
pavieniai 
daugumoj 
kp. jauni- 
chorų na-

TEL. KINGSTON 3069-

JONAS W. FRANKA
GRABOR1US

Mes patarnaujame visiems be 
skirtumo. Tolumas skirtumo ne
daro. Kainos žemos. Parsamdome 
automobilius kiekvienam reikale. 
Nepamirškite telefono ir adreso.

171 SLOCUM STREET,

KINGSTON, PA,

6



Nr. 35. Rugpjūčio 30, 1928 ” G A R S A S ” 7

Jaunimo Kampelis
! VAIKELIO JĖZAUS DR- 
i JA — BETURČIŲ NAŠ

LAIČIŲ GLOBĖJA.

Krislelis.
NAŠLAIČIUKŲ GIESMELĖ.

Saulele močiute, artyn, artyn, 
Žiemuže pamote, tolyn, tolyn. 
Jau mes, našlaitėliai, privargome, 
per ilgą žiemelę prišalome.

Mums, pavasarėli, ateik, ateik, 
šiltasis vėjeli, papūsk, papūsk. 
Gana jau per žiemą prišalome, 
gana jau vargelių privargome.

Saulele močiute, artyn, artyn, 
šilti spindulėliai, į mus, į mus. 
Šviesiųjų dienelių pasilgome, 
šiltųjų vėjelių ištroškome.

Saulele močiute, ateik, ateik, 
mūs tamsų kampelį nušviesk, nušviesk.
Šiltieji vėjeliai, papūskite, 
mūs šaltą kampelį gaivinkite.

"Žv."

aprėdyk ją, kaip reikia, 
surasti jos namus, nes

jau pripratus atlikti 
nepirmą kartą kunigėlis

Paskui 
mažoji

tokius 
atvedė

’’Vaikelio Jėzaus” Draugijos 
įgaliotinių Amerikai prašomi, 
perspausdiname šį raštą, kurs' 
nušviečia ”V. J.” Draugijos įsi- 
steigimą, veikimą ir naudą. Iš 
to aprašymo matyt, kad ame
rikiečių aukos, teikiamos šiai ■ 
draugijai žymiai prisideda prie 
mažinimo vargo ir skurdo Lie
tuvos našlaičių.

gydytoją.

bai

kol susiprato, kad nuėjo per 
apsidairė. Kiek ji galėjo ma- 
kad jau buvo paklydus į ne-

--------------------- O----------------------

Pijus Janušaitis.’’DIENOS GERAS DARBAS/'
Geltoni rūkai nusileido ant miesto An

glijos krašte.
Nors da nebuvo vakaras, bet vienok pa

sidarė tamsu, kaip naktį. Gatves žiburiai bu
vo užibinti ir krautuvių savininkai apšvietė 
savo krautuvių langus. Važiuotojai gatvėse 
sulaikė arklius, nes buvo pavojus greitai va
žiuoti. Žmonės ėjo kosėdami, nes rūkai lindo- 
į gerkles.

Per tą rūką ėjo labai kosėdama maža 
mergaitė apie dešimties metų amžiaus. Ėjo 
arti pagal krautuvių langus, kad būtų nors 
kiek matyti, kur eiti. Jos batukai buvo be
veik be padų, o kojinės turėjo daug skylių. 
Buvo apsigaubus suplyšusią skara, kuri vos 
uždengė jos suplyšusius ir nešvarius drabu
žius.

• Trumpai valandėlei sustojo ir žiūrėjo 
ašarotom akim į krautuvės langą. Ji tenais 
pamatė gražią lėlukę. Jos širdelė suplasnojo 
pamačius jos gražumą.

’’Kad aš turėčiau tokią” — ji sau pa
mąstė. Vargšė savo amžy neturėjo lėlukės. 
Pasižiūrėjus atsiduso ir ėjo tolyn.

Pasidarė šalta ir drėgna. Jos kiauri če- 
verykai negalėjo atlaikyti tą drėgnumą, kur 
jau šlapino jos kojas, tuomet pradėjo nuo 
šalčio drebėti.

Ėjo ir ėjo, 
toli. Sustojo ir 
tyti, ji žinojo,
žinomą dalį miesto. Apsidairė, bet nežinojo 
į kurią pusę suktis. Tuo laiku patėmijo, kad 
ji stovėjo pas kokį didelį namą — per rūką 
negalėjo daug ir matyti. Tik matė, kad pro 
duris ėjo senukė į vidurį,, kur ji pamatė iš 
tolo žibančią raudoną lempukę prieš kurią 
buvo kokis jai nežinomas dalykas — baltas 
ir gražiai papuoštas. Pasirodė, kad ten gali 
būti šilta ir kad būtų gerai eiti pasilsėti.

Sulig tos minties žengė paskui senukę, 
bet su baime, kad niekas ją neišvytų. Įėjus 
į vidurį, pamatė vyrą juodai apsirengus atei
nantį, rodos, tiesiog pas ją. Išsigandus sus
tojo ir apsisuko eiti atgal, bet jis ją pamatė 
ir suprato, kad ji bijojo ir skubiai sulaikė ją.

— Kodėl tu taip išsigandai? — jis klau
sė jos. — Čia nereikia bijot. Čia yra Dievo 
namas ir kiekvienas be skirtumo gali čia atei
ti ir paviešėti.

Mergaitė jau be baimės pakėlė akutes 
į kunigą ir tuo laiku dvi didelės ašarėlės 
nuriedėjo žemyn jos veideliu. Kunigas jau 
senas žmogus, matęs daug visko, suprato, kad 
mergaitė kentėjo didelį vargą. Paėmęs jos 
rankutes jautė, kad ji buvo šalta ir alkana.

— Kada tu valgei? — jis klausė jos.
— Šyryt, tik truputį.
—Mielas Dieve, 

pats sau.
— Atsisėsk, kol
Ir pasodinęs ją 

ties.
Kol mergaitė laukė, — bažnyčios gražu

mas ir tykumas nuramino ją. Viskas taip ty
ku, ta raudona lempukė sau žibėjo ir, rodos, 
viliojo ją eiti prie altoriaus, kurs jai pasiro
dė pro duris baltas ir gražus. Lyg nežinoda
ma, ką daranti, atsistojo ir nuėjo lėtai ar
čiau prie altoriaus ir atsisėdo žiūrėdama 
tiesiog į cimboriją.

Kunigas pabaigęs išpažintį — nusistebėjo, 
kad nematė mergaitės. Apsidairęs patėmi
jo ją prie pat altoriaus. Jis pamanė, kad ji 
ten nuėjo, kad būt šilčiau, bet kuomet, ją 
vedė į kleboniją, ji klausė kunigo ar visa
da gali ateit/čia. .

— Taip, gali ateiti kada tik nori. Bet 
kodėl taip klausiu

— Todėl, kad man buvo ramu ir gražu. 
Nežinau kodėl, bet man rodos, kad norėčiau 
visuomet ten būti ir žiūrėti, kaip ta lempu
kė sau dega.

— Vargšė, — pamąstė sau kunigas, — 
gal pirmą kartą ji buvo bažnyčioje.

apsaugok ją! — jis tarė

sugryšiu.
nuėjo klausyti išpažin-

jos — 
paklau- 
pasakė,

*
keturi žengė į la

Atėjo į kleboniją. Kunigas nuvedė ją pas 
tarnaitę šeimininkę, kuri gamino vakarienę.

— Pavaišink šią mergelę, paskui eik į 
krautuvę ir 
ruoškis eiti 
paklydus..

Tarnaitė 
darbus, nes
kokį vargdienį pavaišinti.

Viską atlikus, tarnaitė pasodino mergai
tę pas ugnį, kur šiltai ir .gražiai kūrinosi. 
Mergaitė ištiesė mažas kojytes jau su naujais 
č^verykais prieš ugnį ir šildėsi.

— Kad nors mano motuše būtų čia, kaip 
būtų jai gera!

— Kur tavo motušė? — klausė 
Kaip tu taip toli atėjai?— nustebus 
sė šeimininkė, kuomet mergaitė jai 
kur ji gyveno.

— Aš ėjau ieškoti mano tėtušio.
— O kur jis yra?
— Saliūne. Aš noriu, kad jis sugryštų 

greit namo, nes motušė serga ir nėra iš ko 
pirktu valgyti ir vaistų del jos.

Tarnaitė nuėjo ir pasakė kunigui, ką ji 
girdėjo.

— Prirenk pilną dėžę valgių, eisim visi 
trys ir pakviesim mūsų

*
*

Už valandėlės laiko
nešvarų ir vargingą namą.
Koks liūdnumas! Kambarys drėgnas ir 

šaltas. Popieros nuo sienų nupuvę.
Kampe ant suklypusios kėdės miegojo 

išsižiojęs mergaitės tėvas — apžėlęs ir ne
švarus. Kitam kampe and dalyko, kur kitą 
kartą, matyt, buvo, lova — gulėjo jos moti
na. Atkreipė baltą ir nusibaigusį veidą ant 
visų. Jos akys nudžiugo pamačius dukrelę, 
nes ji suprato, kad ji buvo tinkamai gerašir
džių aprūpinta. Mergaitė pribėgo prie jos 
ir bučiavo jos sausas lūpas.

— Motuše! Jums nereikės daugiau verk
ti! Šie geri žmonės atnešė jums daug ’val
gyti, bus jums dabar gerai.

Motinos akys sumirksėjo ir ašaros išsi
mušė. Kunigas ir gydytojas nusisuko į šalį, 
o tarnaitė savo akis šluostė skepetaite.

Gydytojas priėjo ir ją apžiūrėjo.
— Ji labai silpna, nes gal senai valgė. 

Būtų labai gerai, jeigu būtų galima išvešti 
miesto del mėnesio laiko.

— Bus aprūpinta — atsakė kunigas.
— Tik neduokit perdaug valgyti dabar 

— ji turi povaliai atsigauti — gydytojas sa
kė imdamas skrybėlę.

(Bus daugiau).
--------------------- O----------------------

MĮSLĖS.
Surinko Jukiškio pr. mokyklos mokytoja 

ir mokiniai.
1. Saldus, gardus, į lėkštę nepadedamas.
2. Dvi kiaulės — keturios uodegos.
3. Vytu vatu daržinėj ant ratų.
4. Miške gimęs, miške augęs, išėjęs į lau- 
duoną raiko.
5. Sena boba ragana :liemuo kaip rąstas,

kojos kaip šakės, pati alkana ir nuoga, visą 
pasaulį peni

6. Žalia, 
pelė.

7. Miško
Mįslių įminimai: 1. Miegas. 2. Naginės. 

3. Vadžios. 4 ir 5 arklas. 6 Auganti bulvė. 
7. Skruzdynas.

iš

ką

ir rėdo.
bet ne žolė, su uodega, bet ne

krašte katilas verda.

----------- O----------- ■

VYČIŲ ORGANIZACIJOS 16 SEIMAS.
įspūdžiai ir nutarimai.

Chicago, Ill. — Š. m. rugpiūčio 21, 22 ir 
23 dienomis Chicagoje įvyko L. Vyčių 16-tas 
metinis Seimas.

Seimas pradėta bažnytinėmis iškilmėmis 
Šv. Jurgio par. bažnyčioj. Sumą laikė kun. 
prelatas M. L. Krušas, pamokslą sakė kun. 
K. Bičkauskas. Giedojo ’’Dainos” choras, ku
rį moko ir veda muz. A. S. Pocius, o solo M. 
Janušauskienė.
gražioje salėje. Seimo pirmsėdžiu buvo Dr.

Seimo posėdžiai laikyta McKinley Parko 
J. Poška, vice pirm. Pr. Zdankus ir Onaitis. 
Sekretoriate: J. Karpiūtė, J. Ūseliūtė.

Mandatų komsijai išdavus raportą pasi
rodė seime dalyvauja virš šimto atstovų. Be 
to, posėdžius lankė svečiai.

Seimas gavo nemažai sveikinimų telegra
momis, laiškais ir gyvu žodžiu. Prie sveikini- 
nimų gauta ir aukų.

Centro Valdybos raportai parodę, kad pa
čiam centre kurį laiką buvus netvarka. Da
bar reikalai gėrėja ir tvarka prasidedanti. 
Vyčių spaustuvė per metus laiko davus dau
giau 15 tūkstančių dolerių apyvartos, narių 
mokestys siekia apie 4 tūkstančius dolerių.

Tarp nutarimų pažymėtinas, kad pilnais 
organizacijos nariais galės būt nuo 16 metų 
amžiaus iki gyvos galvos. Iki šiol pilnais na
riais galėjo būt nuo 16 metų iki 35-kių, o

tą beturčių našlai- 
Vaikelio Jėzaus

ui. žemes ūkio ir 
turėjo

Red.
’’Nestigs beturčių tavo žemė

je; todėl aš tau įsakiau atiden
gti ranką nuskurdusiam broliui 
ir beturčiui, kuris pasilieka su 
tavimi šalyje”.

(V. Moz. 15, 11).
Vien tik du dalykai jau verčia 

kreipti dėmesį į 
čių globėją — 
draugiją.

1. V. dr-ja š.
pramonės parodoje Kaune 
gražų ir turtingą savo pavilijoną su j 
daugybe amatų mokyklų ir dirbtu
vių skyrių skyrelių; parodos lanky
tojus gausiai traukė į V. J. dr-jos 
pavilijoną daržininkystės skyriaus 
eksponatai — pavilijono daržely su
statyti įvairiausi žvėrys; svečiai iš 
pavilijono išeidavo kupini pasigėrė
jimo tais įdomiais našlaičių darbais; 
medžio išdirbiniai, geležies, įvairūs 
audiniai, rankdarbiai ir ypač mūsų 
juostų audeklai ne vieną tikrai gra
žiai nustebino...

2. Š. m. liepos mėn. 10 d. įvy
ko V. J. dr-jos metų pabaiga — iš
kilmingas aktas. Išduota atestatai 9 
mergaitėms, baigusioms mergaičių a- 
matų — ruošos mokyklą (su viene- 
rių metų praktika) ir 9 berniu
kams, su praktika baigusiems ber
niukų amatų mokyklą, čia pasakė 
daug gražių atsisveikinimo kalbų: 
prel. Januševičius, V. J. dr-jos pir
mininkas, mokytoja S. Jonkutė, mo
kyt. J. Skrebys ir kit.; baigusios 
mokyklą mergaitės atsisveikindamos 
su savo globėjais ir mokytojais do
vanojo draugijos pirmininkui gėlių, 
gražiai dar padainavo ir padeklama
vo ; už prieglaudos stalo išleidžia
miems mokiniams ir svečiams buvo

suruošti kuklūs, bet nuoširdūs atsi
sveikinimo pavakariai.

Taigi čia nors trumpai teks pri
minti Vaikelio Jėzaus draugijos įsi
kūrimą, darbus ir įstaigas.

1919 met. lapkričio m. 3 d. įkur
ta Kaune gailestingųjįj asmenų 
’’Vaikelio Jėzaus” draugija betur
čiams šelpti. Tada kraštas tebebu
vo dar ypatingai suvargęs, dar tik

! skleidėsi pirmieji nepriklausomo ša- 
I lies gyvenimo daigai, tad ir pirmieji 
i labdarybės žingsniai buvo labai sun
kūs. Bet dar tais pačiais metais ren
giama pirmoji vieša gatvėse rinklia
va, ir tomis pajamomis aprūpinta 500 
su viršum suskurdusios biednuome- 
nės Kalėdų šventėms.

1920 m. įkurta V. J. draugijos 
mergaičių našlaičių prieglauda Kau
ne, Rotušės aikštėje, Tėvų Jėzuitų 
rūmu sudegusiame sparne — griuvė
siuos, kur jau buvo pradėję berže
liai augti. 1921 m. čia jau įkurta ir 
bern. medžio tekinimo skyr. Visomis 
jėgomis imama remontuoti ir 
ruošti prieglaudoms ir amatų 
klonis patalpos. 1922 m. V. 
ja turėjo išlaidų 2,968,900 
(vienas remontas 1,060,000!).

Bet štai grįžta Tėvai Jėzuitai, ir 
V. J. Dr-ja turi išsikraustyti kur ki
tur. Dabar mergaičių priegtauda ap
gyvendinama Kauno priemiesty Ža
liame Kalne, Žemaičių g. Nr. 7, kur 
ir ligi šiol, tebėra; berniukų prie
glauda — kitame Kauno priemies
ty Vilijampolėje ■— Slabadoje (ne
toli buv. Eigulių tilto) pantonų til
tų sandėliuose. Milžiniškų apleistų 
sandėlių remontas, perdirbimas ir 
pritaikinimas prieglaudoms bei ama
tų mokykloms V. J. Dr-jai kaino jo 
anais laikais, kuomet dar markė au
kštai stovėjo, du ir suvirtum mili
jonu auksinų ir 7,000

Tuo būdu ir visos 
prieglaudos — įstaigos 
nusistoti. Viliampolėje , . _
je berniukams našlaičiams įrengtos be bendrojo lavinimo dalykų, yra 
amatų mokyklos, dirbtuvės ir bend
rojo lavinimo mokykla, kur vaikai 
pasirinkę kokį amatą, mokosi moky
tojų instruktorių nurodinėjami.

1924 m. V. J. Dr-ja, gyvo reika
lo skatinama, įkuria mergaičių naš
laičių amatų — ruošos mokyklą ža
liajame Kalne, prie jau esamos mer

vyresnieji — nariais patarėjais. Taigi šiuo 
žvilgsniu padaryta žymi atmaina.

Organą ’’Vytį” kelt į Brooklyną ir jį 
padaryt savaitiniu, kada iš Brooklyno išsikels 
Susiv. organas ’’Garsas”.

Atgaivint pašalpos skyrių.
Steigt fondą organizacijos centraliniam 

namui statyti.
Kreipt daugiau domės į lietuvystės gai

vinimą ir palaikymą.
Organizacijos garbės nariais pakelti spor

to gigantai ir kėlėjai lietuvių vardo Juozas 
Žukauskas — Jack Sharkey — ir Albina Osi
pavičiūtė.

Nauja Centro Valdyba: kun. Pr. Vaitu
kaitis, — dv. vadas, Dr. J. Poška — pirmin., 
Onaitis ir Paleckas — vice pirmin., K. Ger- 
vilis — raštin. A. Valonis — iždin., Pajaujis, 
Stulgaitė, Vaitkiūtė, Savikoniūtė ir Valaitė 
— iždo globėjai.

Taip pat sudaryta atatinkamos komisijos.
17-tą Seimą nutarta laikyt Cleveland, O.
Seime laikyta kelios paskaitos. Be to su

rengta rankų darbo ir meno paroda, kurioje 
buvo išstatyti eksponatai pagaminti Lietu
voj ir Amerikoj.

Vakarais įvyko koncertai ir svečių pager
bimui puotos.

Nors atstovų ir svečių daugiausia buvo 
iš Chicagos ir apylinkių, tačiau nestokavo 
Detroit, Pittsburgh, Cleveland, N. Y., N. 
ir Naujos Anglijos.

Rap.
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VINČA NEBUVO TEISINGAI 
NUGALĖTAS.

Amsterdamas. — Rugpiūčio 10 d. 
sterdamo olimpiadoj įvyko susitikimas
Vinčos! ir afrikiečio boksininko Corkindal. 
Vinča pirmam rounde kovą vedė energingai, 
bet antram rounde buvo žymiai paliestas smū
gio į veidą. Teisėjas, palaikydamas afrikietį, 
sustabdė pirmoj minutėj antro roundo rung
tynes, paskelbdamas afrikietį nugalėtoju. Vin
ča žemėn nukritęs nebuvo.

Lietuvos sporto lygos atstovas dr. 
gelionis pareiškė del to protestą.

--------------------- O---------------------

SHARKEY NESIKUMŠČIUOS 6 MĖNE
SIUS.

Boston, Mass. — Jack Sharkey negalės 
kumščiuotis per ištisus 6 menesius — taip 
pranešęs Dr. Isaac Kline, Massachusetts Bo
xing Commission gydytojas po to, kai jis 
išegzamiriavęi Shafkėy’š‘ kojos kelį.

Sharkey kelį susižeidė besilavindamas ir 
besiruošdamas prie rungtynių š. m. rugp. 22 
d. Stillman’s Gimnasium New Yorke.

Iš tos priežasties negalėjo įvykt Shar
key kumštynės su ’’Big Boy” Paterson 
New Orleans, š, m. rugp. 23 d. Bostone

Jur-

pri- 
moky- 
J. dr- 
auks.

litų.
V. J. Dr-jos
ima šiek tiek

SJabado-

ser-

beturčiais

gaižių prieglaudos, naujai tam rei
kalui pastatytuose namuose. Vėliau 
pasirodė, kad šis amatų -— ruošos 
mokyklos namas nepakankamas, tuo 
labiau, kad ir Kauno miesto Valdy
ba ėmė skatinti (gatvės platinimo de 
liai) nukelti toliau nuo gatvės mer
gaičių prieglaudos namus, ir V. J. 
Dr-ja ėmėsi naujo darbo—statyti 
mergaičių prieglaudą ir amattj — 
ruošos mokyklą naują 3-jų aukštų 
mūro namą.

Tais pat 1924 m. įkurta "Izoliato
rius” — atskirtųjų defektyvių vai
kų prieglauda. Didžiojo karo baise
nybės paliko ne vieną antspaudą 
ir mažyčiuose, tad nenuostabu, kad 
priimtųjų tarpe nemaža buvo
gančių psichinėmis ii- fizinėmis ligo
mis; reikėjo juos atskirti nuo svei
kųjų; tat 8-me forte už Slabados 
įsteigta ’’Izoliatoriaus” prieglauda.

Taigi V. J. dr-ja nuo pat Įsikūri
mo dienos ėmė rūpintis
našlaičiais — ėmė juos iš gatvės, 
neimdama iš jų nė cento juos laikė, 
globojo ir mokė; mokė ir moko ta:p 
mūsų kraštui reikalingų — amatu.

V. J. Draugijos žinioje veikia šios 
prieglaudos, amatų mokyklos ir dirb
tuvės :

1. Berniukų našlaičių prieglauda 
— amatų mokykla Kauno priemiesty 
Vilijampolėje, čia yra šios mokyklos 
ir skyriai: 1. Pradžios mokykla Nr. 
41, 2) bendrojo lavinimo mokykla, 
3) dailidystės skyrius, 4) medžio te
kinimo skyrius, 5) skulptūros — 
drožimo skyr., 6) kalvystės skyr., 
7) šaltkalvystės skyr., 8) geležies 
tekinimo — galvanoplastikos skyr., 

puodų dirbimo ir lipdymo sk., 
odos išdirbinių •— kurpininkavi- 
skyr., 11) rūbų siuvimo skyr., 
daržininkystės ir gėlininkystės

9)
10) 
mo
12)
skyrius.

II. Mergaičių našlaičių prieglauda 
— amatų . ruošas mokykla Žaliaja
me Kalne, Žemaičių g. 7. Mokykloj

dar šie mergaičių amatų — ruošos 
skyriai: 1) virimo, 2) kepimo, 3) 
nėrimo ir audimo, 4) siuvimo ir iš- 
siuvinėjimo, 5) skalbimo ir lygini
mo ii- i pagrindinis ruošos, skyrius.

III. Beturčių liguistų vaikų prie
glauda ’’Izoliatorius” 8-me forte, už 
Slabados. > ’ '■

su Pierre Charles rugp. 31 d. Detroit, Mich.
Tuo būdu tas susižeidimas Sharkey labai 

brangiai atsieisiąs ir materialiais nuostoliais.
Kiti šaltiniai tačiau praneša, kad Sharkey 

išgis per 6 savaites.

KOMARAS NUGALĖJO SARPALIŲ.
Cleveland, Ohio. — Pereitą savaitę čia 

įvykusiose ristynių rungtynėse Juozas Ko
maras nugalėjo Dr. Karolį Sarpalį. Pirmam 
susirėmime laimėjo Sarpalis, bet antrus du 
—• Komaras.

Publikos ristynėse dalyvavo apie 5,000. 
Vienas ir kitas ristikai turėjo karštų šali
ninkų, kurie triukšmingom ovacijom lydėjo 
pasisekimus ir pralaimėjimus.

’’Cleveland Plain Dealer” ir kiti vietos 
didžiuliai laikraščiai plačiai aprašė ristynes.

Rap.

WORCESTER, MASS.
Panelė Albina Osipavičiūtė pasižymėjo.
Worcesterio visi gyventojai matė plačius 

laikraščiuose apie 
galingus plaukimus

buvo išvažiavus į 
dalyvaut Pasauli- 

ir ten jai gerai se- 
100 metrų plaukimo

aprašymus vietos anglų 
p-lės A. Osipavičiūtės 
nuo kūdikystės dienų.

Šiomis dienomis ji 
Holandiją, Amsterdamą, 
nėję Sporto Olimpiadoj 
kėši, kad laimėjo pirmą 
vietą.

Lietuvos sportininkai nei vieno punkto 
nelaimėjo, del to yra kuo didžiuotis, kad 
mūsų Albina pakėlė lietuvių garbę.

Amerikonų spaudoj apie ją plačiai rašo
ma. Da yra malonu priminti ir tą, kad Albina' 
yra gera katalikė mergaitė, tad garbė Wor
cesterio lietuviams ir visos Amerikos lietu
viams, kad jaunuolė mergaitė žengia pirmyn 
sporto plaukime. Ji daug dovanų gavusi.

Kadangi Worcesterio lietuviai katalikai 
yra linksmi iš to laimėjimo, tai surengė gra
žų vakarėlį rugpiūčio 29 d. jos priėmimui 
abiejų parapijų korai — Šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų par. — ir visi jaunuoliai ir 
vyresni deda pastangas pagerbti mūsų čem
pionę. Buvo kalbėtojų vietinių ir miesto 
valdybos nariai.

Garbė lietuviams, kad jų tarpe yra gabių 
čempionų!

Visur dalyvis.
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AR NORI MATYT LIETUVIŲ 
"BABE RUTH?"

Jeigu nori, tai ateik pirmadieny, rugsėjo 
d., 1928 m., Melvina darže, šalę Clinton

Parko, Maspeth, N. Y., tai iš tikro pamatysi 
labai įdomų baseball žaidimą tarpe Lietu
vos Vyčių 113 kp. ir Liet. Vyčių 110 kp. 
tymų.

C. Litvinas (Lietuvių Babe Ruth), kuris 
žaidžia su L. Vyčių 110 kp. tymu, stengsis 
šį kartą padaryti 3 ’’Home runs” ir sumušt 
rekordą.iŠ

ir Rap.

bedarbių dirbtuvių

IV. Dieninis beturčių vaikų dar
želis, Slabadoje, Raudondvario g. 1.

V. Keletas
Kauno juostų (ypač gražiai pasižy
mėjusi Ž. Ū. ir P. parodoje), dar 
klumpių dirbt, ir kit.

V. J. dr-ja rūpinosi ir tebesirūpi
na tinkamomis prieglaudų, amatų 
mokykhj patalpomis. Berniukų prie
glaudai ir amatų mokyklai Slabadoje 
iš pantonų tiltų sandelių įrengta dve
ji ilgi mūro namai, dar nemaža pa- 
galbiniiĮ namų: mokyklos direkto
riui, mokyt., sandėliai, tvartai, pa
šiūres ir kit. Tikrai didelė ir jauki 
užmiesčio našlaičių sodyba! Žaliaja
me Kalne baigiama įrengti III-jų 
aukštų mergaičių prieglaudos ir a- 
matų-ruošos mokyklos mūro namai, 
oro pusėje puošiami tautiškų juos
tų ornamentais. Čia įrengta visi pa
togumai: centralinis šildymas, van
dentiekis ir kit. Tokį pat erdvų na
mą V. J. dr-ja yra pradėjusi statyti 
ir 8-me forte ■— ’’Izoliatoriaus” prie
glaudai. ’’Izoliatoriaus” prieglaudą 
manoma gerokai prapliesti. Dabar jau 
visai gražiai įrengta dieninio vaikų 
darželio patalpa (Raudondvario 1, 
Slabadoje). V. J. Dr-ja yra ii’ šiaip 
pastačiusi savo prieglaudose nemaža 
namų: ūkio reikalui, pastogių ir kit. 
Draugija gavo ir šiek tiek žemes 8- 
me forte.

Tenka pripažinti, kad V. J. Dr- 
ja dirba tylomis; visuomenei tesiro- 
do rečiau, bet jau ištikrųjų pasiro
do 1 Pernykšte ir užpernykštė V. J. 
Dr-jos amatų mokinių darbų paro
dos Slabadoje sukėlė didelio susido
mėjimo ir žinovų tarpe, tik gaila, 
kad buvo rengiamos tokiame tolima
me užmiesty: daug norinčiųjų nega
lėjo pasiekti.

V. J. dr-jos išlaidos Į metus sie
kia 300,000 litų ir net daugiau.

Sukti, tokį labdarybės ratą Vaike
lio Jėzaus draugija be valdžios pa
šalpų gauna paramos iš labdaringo
sios visuomenės. Visuomenės aukos—■ 
žinomos; vietoje ‘švenčių vizitų, ame
rikiečių aukos, šiaip pavienių: ‘aside-’ 
nu aukos, lioterijos,. viešosios rinklia
vos, koncertai ir tt.

Rinktiniais žodžiais V. J. dr-jos 
minimi Amerikos lietuviai. Jie, ga
lima sakyti, tą draugiją sukūre. A- 
nomis sunkiomis Lietuvai dienomis 
V. J. dr-jos toks, platus ir spartūs 
užsimojimas be amerikiečių nebūtų 
turėjęs tokių gražių ir tokių stiprių 
išdavų. Jų įdėti pinigai susilaukė ti
krų paveldėtojų — visuomenės pasi
tikėjimo pripažintos V. J. dr-jos. Bet 
užjūrio Broliai neužmiršta ir dabar: 
aukoja ir pinigais, siunčia iš visų 
Amerikos kraštų senų drabužių, a- 
pavo ir kit. Tenka tik labai labai 
pasidžiaugti mūsų išeiviais: jie dar 
labiau myli mūsų krašto vargų naš
laičius, negu gal būt mes patys... 
(Mūsų pabr. ’’Garsas”).

Bet aukos vis dėlto lieka... auko
mis. Arčiau prisižiūrėjus į V. J. dr- 
jos darbus, tenka pripažinti, kad di
delis pinigų nepriteklius ir kasdien 
didėjanti reikalai nugalimi draugijos 
vedėjų taupumu, sumanumu ir dar
bštumu. Čia gerai žinomi prel. Ja- 
nuševičiaus, V. J. dr-jos pirmininko, 
nuopelnai.

Iš vietinių dar gražų darbo 
delį duoda ir Antradienio Ponių 
telis, vadovaujamas tai vienos, 
kitos žinomųjų Kauno ponių,
antradieniais keletą valandų atidė- 
jusios, susirenka siūti rankdarbių, 
organizuoja ir renka rinkliavas, lo
terijas, koncertus ir kit.

Daug darbų, kiek teko patirti, Vai
kelio Jėzaus draugija dar yra užsi
brėžusi. Čia visuomenė labia# turė
tų susidomėti ir nepagailėti cento 
ten, kur jų pinigas glaudžia iš gat
vės mūsų krašto 
kučius ir duoda 
tą.

Dieve padek!

in-
Ra- 
tai 
Jos

nelaiminguosius vai- 
jiems į rankas ama-

K. I.

JUOKAI.
Panašumas.

Svečias: — gražuolis vaikas. 
O akys! tikrai mamytės. f

Motina: — o nosis — tėvo.
Vyresnysis sūnus: — ir mano 

kelnės.
Mokykloj.

Mokytojas: — Tai ką Vieš
pats Dievas sutvėrė šeštąją die
ną?

' Mokinys (matydamas mokyto
ją rodantį į savę): — Poną... 
poną mokytoją...

Mokytojas: — Žmogų, asile, 
o ne manę.

T elegrafu.
N. pirklys telegrafuoja kom

panijom!!: ’’Rytoj visas kiaules 
į traukinį ir tu taipgi. Nepasi
vėlink, nes tik rytinis traukinys 
gabena galvijus”.

Aplinkybės.
Teisėjas: — Kaltinamasis, ar 

gali dar nurodyti kokią nors 
aplinkybę, kuri šiek tiek su- 
minkštytų Tamstos nusikaltimą?

Kaltinamasis: — Taip pone, 
i teisėjau, aš prašyčiau, išnešant 
Į sprendimą, atsižvelgti į mano 
‘gynėjo jaunumą ir neprityrimą.-
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JAUNIMO LIETUVIŲ DIENA!
RUGSĖJO 3 d., (Labor Day), 1928 m. KLAŠČIAUS 

CLINTON PARKE, Maspeth ir Betts Avės., Maspeth, N. 
Y. Pradžia 1 vai. po pietų. Įžanga 50 centų.

Programoj bus: BASEBALL (Liet. Vyčių 113 kp. 
su L. Vyčių 110 kp.), KONCERTAS ir ŠOKIAI.

Bažnyčioje atnaujina didyjį 
altorių. Darbas jau pradėtas.

Vasarinė mokykla.
Šią vasarą rūpesčiu gerb. kle

bono kun. A. Kodžio buvo įsteig
ta vasarinė mokykla. Mokytojau
ja kun. K. Paulionis ir A. Vis
minas. Vaikų lankosi suvirs 100.

Mokykloje mokinama lietuviš
kai skaitymo, rašymo, istorijos 
bei gramatikos. Daug jauname- 
čių pasinaudojo šia proga, pra- 
simokino savo gimtoje kalboje 
ir su Lietuvos istorija susipaži
no.

Kurie tėvai siuntė savo vaikus 
pasidžiaugs, ką jie įgijo laike 
vasaros.

I
T 1 Stagg 0783

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.«rrwr>i| I linu—■■imi......... —  11 IM ■■MIBMMĮ——IMMI

sime ką veikti. Tarsimės, kada' demand the withdrawal of Po-

Prasidės Baseball 2 vai. po piet, — Koncertas 5 
vai., — ŠOKIAI 6 vai. vakare.

Koncerte dalyvaus: Apreiškimo Pan. Šv. par. ir Lie
tuvos Vyčių 110 kp. sujungti chorai, vadovaujant muz. 
A. Visminui. Be choro taipgi dalyvaus Įžymūs solistai.

Rap.

’’VAIKELIO JĖZAUS” DR- 
JOS SK. ATSTOVŲ VI

SUOTINAS SUSIRIN
KIMAS.

Kas myli jaunimą, kas nori juo pasigėrėti, juo pasigrožėti, 
te nepamiršta šios dienos, te atvyksta ir pasinaudoja iš šios ne
paprastos progos.

Tėvai, Mamytės! Esate prašomi atvykti į šį išvažiavimą ir 
pasižiūrėti savo vaikelių — jaunimo parengimui; pasidžiaugti, 
kad jūsų sūneliai, dukrelės, taip gražiai moka įvertint savo tė
velių ir savo, nors nematytą tėvynę Lietuvą, ir jos garbei sureng
ti šią dieną ir sutraukti visą dar gyvą lietuvišką jaunuomenę 
pasilinksminti ir parodyti pasauliui, kuomi jie iš tikrųjų savo 
širdyje esą.

Jūs visi gyvi lietuviai, kurie svajojate apie palaikymą Ame
rikoje lietuvių dvasios — lietuviškumo — atsilankykite ir pa
rodykite savo užuojautą tam vieno kraujo su jumis jaunimui. 
Savo atsilankymu priduokite tam jaunimui daugiau energijos, 
įkvėpkite jiems daugiau meilės prie savųjų, prie savosios pri
gimtos kalbos ir jūsų mylimos tėvynės Lietuvos.

Visi, kurie norite, kad lietuvių katalikų jaunimas, nenutoltų 
nuo jūsų, nepamestų lietuvystės, parodykite jiems savo užuo
jautą — lankykite*’jų parengimus — ir tuomi duokite jiems

Įvyks rugsėjo 30 d. Apr. Pan. 
Šv. par. salėje, Brooklyn, N. Y.

Šiuo pranešama ’’Vaikelio Jė
zaus” dr-jos visų 4 skyrių na
riams, kad visuotinas skyrių at
stovų susirinkimas šaukiamas š. 
m. rugsėjo 30 d .Apr. Pan. Šv. 
par. salėje, Brooklyn, N. Y.

Skyriuose laikas rinkt įgalio
tinius, kelti praktiškus sumany
mus draugijos platinimui, vei
kimo didinimui, kad mažint var
gą ir ištiest pagalbos ranką A- 
merikos ir Lietuvos našlaičiams.

C. Valdyba.

VISI I KRIAUČIŲ PIKNY- 
KĄ!

Rugsėjo-Sept. 1 dieną (Suba-
daugiau noro, daugiau drąsos — vadintis save lietuviais ir del toj) po pietų lygiai pusė po 
savo tautos nuoširdžiau dirbti. ; dviejų, Clinton Parke, Maspeth,

Visi, tat, nuoširdžiai kviečiami kuo skaitlingiausia dalyvau- L. I. bus kriaučių piknykas.
ti šiame išvažiavime ir būti liudininkais, ką mūsų jaunimas gali. Visi, kas gyvas, atsilankykite 
nuveikti ir savo atsilankymu priduoti tam jaunimui daugiau. ! kriaučių piknyką, nes kriaučiai 
ištvermės darbuotis tame Lietuvos Vyčių idėjos užbrėžtame darbe. I pirmu kartu rengia tokį puikų

parengimą. Kiekvienas Brookly- 
no susipratęs darbininkas turėtų 
atsilankyti ir paremti kriaušius.

Reikia priminti, kad kriaučiai 
_ _______  kiekviename parengime dalyvau-

susirinkus svarsto Vilniaus klau-1 ja; jie remia kiekvieną, kuris

Rengia ir visus kviečia
Lietuvos Vyčių New Yorko ir New Jersey Apskritis.

SUSIRINKIMAS. Sąjungai, kuri šiomis dienomis
LRKSA 134 kuopos mėnesinis s 

susirinkimas bus rugsėjo 2 die- simą ir nori sutaikint Lietuvą tik būna lietuvių draugijų su- 
ną, tuoj po sumos Karalienės 
Angelų parapijos salėje. Visi 
nariai yra maloniai prašomi 
kuo skaitlingiausia atsilankyti.

Valdyba.

su Lenkija, iš Lietuvos išplė-rengtas, tad dabar atėjo laikas, 
šiant jos trečdalį teritorijos ir kad kiekvienas atsilankytų į 
sostinę Vilnių.

Be skirtumo srovių ir pažiū
rų, visi lietuviai stokime už Vii- taip kad kiekvienas, kuris tik

kriaučių parengimą.
Davažiavimas gana patogus,

VISI Į MASS-MITINGĄ!
Lietuviai stokime už Vilnių!

Visi Brooklyno ir apylinkių 
lietuviai, kurių krūtinėse da ne- 
išgesus Lietuvos meilė, dalyvau- 
kit mass-mitinge rengiamam š. 
m. rugsėjo 2 dieną, Cypress 
Hills Parke. Pradžia 2 vai. po
pietų.

Mass-mitingo tikslas pakelt 
protesto balsą del Vilniaus, kurį 
savinasi lenkai, o Tautų Sąjun
ga jų norams pritaria.

Tame mitinge priimta protesto 
rezoliuciįp bus pasiųsta Tautų

nių!
Rap.

IŠ PAN. ŠV. APREIŠKIMO 
PARAPIJOS.

Remontuoja mokyklą.
Sudėjo naujas grindis korido

riuose ir visose klasėse. Tas pri
duoda gražią išvaizdą, daug šva-

| nori atsilankyti, tai turi progos 
i lengvai atvažiuoti į mūsų pik-
1 nyką, Grand St. ir Flushing
i Ave. karai atveža į Betts St., o 
j iš ten išlipus reikia eiti tiesiai 
po kairės iki pat parko.

Kviečia
Rengimo Komitetas.

rūmo.
Taipgi maliavoja parapijos sa

lę, kuriai jau senai reikėjo at
naujinimo. Dabar bus malonu 
rengti pramogos gražioje salėje 
išdabintoje puikiomis dekoraci
jomis.

C. BROOKLYN, N. Y.
Moterų Sąj. 35 kp. susirinkimas.

Bus rugsėjo 2 d. 5 vai. po pie
tų. Taigi minėtos kuopos visos 
narės prašomos būti, nes yra 
svarbus susirinkimas. Baigiasi 
vasaros šiltas oras, taigi pradė-

Šimtametis JONAS SKINDERIS

Sutikimas Šimtamečio Skinderio

Mass-Mitingas Del 
Vilniaus

SEKMADIENY

Rugsėjo (Sept.) 2 d.
CYPRESS HILLS PARKE, 

Cypress Ave., Jamaica, L. I.
----------- O-----------

Visos apylinkės Lietuviai kviečiami da
lyvauti proteste prieš Lenkus ir Tautų Są
jungą del Vilniaus. Visos patriotingos drau
gijos turės savo atstovus ir prakalbės. Taip
gi bus iškilmingas priėmimas Šimtamečio iš 
Lietuvos Svečio — JONO SKINDERIO.

Linksmi ir rimti Lietuviai. Graži muzi
ka. Viena diena linksmybių. Nėr baimės lie
taus, nes parkas pilnas pastogių.

Įžanga tik 50 centų. Prasidės 2 vai. po 
piet. Nuoširdžiai kviečia —

A. L. Tautininkų Klubas ir
Lietuvių Prekybos Butas.

rengsim vakarėlį ir leisime lai
mėjimui, del kurio tikietėlius 
pardavinėjame.. A. M.

MOTINOS APGAILĖJIMAS 
MIRUSIOS BRANGIOS 

DUKRELĖS.
Dukrele mano, lelijėle balta, 

skaisti ir graži nekalta... Del 
ko viešėti čia nenorėjai, argi 
pas mane būti ilgu buvo, gal ne
mokėjau aš tave auginti, nuo 
Dievo laimės sau išprašyti.

Gaila man tavęs mylima du
krele! Ak, Dieve mano, skau
džiai pabaudei, nuo manęs du
krelę brangią paimdamas.

O gal, dukrele mano, už ką su
pykai, ašarose kruvinose mane 
palikai. Gaila man tave, mylima 
dukrele, liūdesiu aš tave per vi
są amželį.

Dirginčienė.
----------------- I

’’VAIKELIO JĖZAUS DR- 
JOS 4 SK. IŠVAŽIAVIMAS.

Rugsėjo 9 d. Forest Parke į- 
vyks ’’Vaikelio Jėzaus” — Liet, 
ir Amerikos našlaičių rėmėjų 
draugijos 4 skyriaus rengiamas 
išvažiavimas, kuris prasidės 1 
vai. po pietų.

Visus narius, geradarius ir 
prijaučiančius šiai draugijai, 
kviečiame atsilankyti į mūs pa
rengtą išvažiavimą, už ką mes 
ir našlaičiai bus jums dėkingi.

Rengėjai.

NEWARK, N. J.
Protesto mitingas.

New Jersey Lietuvių Taryba 
rugpiūčio 27 d. 1928, Newarke, 
Robert Treat Hotel išnešė re
zoliuciją Tautų Sąjungai išva
rymui lenkų iš Vilniaus. Siuntė 
dvi telegramas: Tautų Sąjungai 
ir Voldemarui.

Kalbėjo angliškai advokatas 
Michael . Bruder apie Lietuvą! 
istoriškais žvilgsniais ir pasmer-' 
kė politiką užgrobti Vilnių.

Perskaitė rezoliuciją sekančio 
turinio:

At a mass-meeting of repre
sentatives of Lithuanian socie
ties and organizations, composed 
of citizens of the state of New 
Jersey of Lithuanian origin, 
held at the Robert Treat Hotel, 
Newark, N. J. on Monday, the 
27th day of August, 1928, the 
following resoliutions were una
nimously adopted:

WHEREAS, we. the represen
tatives of more than 50,000 ci
tizens of the state of New Jer
sey of Lithuanian descent and 
extraction have for a long time 
patiently awaited some action 
by the League of Nations for 
the amelioration of the condi
tion of our Lithuanian breth
ren in Vilna and the surroun
ding territory which is now 
occupied by a Polish army in 
the furhererance of Poland’s 
militaristic and imperialistic po
licy and in violation of Poland’s 
solemn pledge in the Treaty of 
Suwalki, of October 7, 1920 ra
tified both by Poland and Lith
uania in the presence of offi
cials of the League of Nations; 
and.

WHEREAS, it is universally 
conceded that Vilna, the ancient 
Capital of Lithuania, and the 
surrounding country belong 
ethnologically and geographi
cally to the Lithuanian State 
and not Poland is unwarranted, 
dishonest and violative of every 
principle of international justice 
and right;

THEREFORE, be it resolved, 
that we condemn this ruthless 
and barbaric invasion of our Fa
therland by a hostile army, and 
call upon the Secretariat of the 
League of Nations at Geneva to

lish military forces from Vilna 
and the (demand of withdrawal) 
surrounding territory, so that 
the peace and harmony of Eu
rope may not be endangered or 
disturbed; thus involving like
wise the peace of the World.

Lietuvių New Jersey Taryba.
Kalbėjo advokatas Antanas 

Vaškevičius, irgi panašioje te
moje. Kiti kalbėtojai irgi gra
žiai pakalbėjo gana energingai 
ragindami dirbti del paliuosa- 
vimo iš lenkų jungo užgrobtų 
mūsų žemių.

Surinkta $33 su keliais centais 
padengimui lėšų. Telegramos pa
siųsta tą pačią naktį.

Ten buvęs.

PADĖKA.
Baigusi Lietuvių Katalikių 

Moterų Draugijos pavestą man 
misiją Amerikoje ir laimingai 
grįžusi į Tėvynę, dideliu džiau
gsmu atsimindama Amerikos 
lietuvių parodytąjį mano darbui 
palankumą ir tą vaišingumą, ku
rį jie taip ypatingai gražiai mo
ka pareikšt ir kurie suteikė tiek 
daug garbės mano atstovaujamai 
organizacijai, o man pačiai dide
lio malonumo, savo mintimis ir 
širdimi grįžtu į didingą Ameri
kos šalį pasakyt gražiausią ir 
giliausią savo ačiū!

Niekuojnet neužmiršiu Jūsų, 
brangūs Tautiečiai, užuojautos 
Tėvynės reikalams ir malonaus 
priėmimo!

Lietuvių Rymo Katalikių Mo
terų Sąjungos Centro Valdyba, 
apskričių ir kuopų Valdybos ir 
kitos organizacijos veiklumu, 
darbo tvarkumu, gražiu susi
klausymu įspaude man didelės 
pagarbos jausmą. Tik jų širdin
goje globoje galėjau tesėt savo 
atsakomingą ir mąn nepriprastą 
darbą. Su dideliu dėkingumu 
atmenu paramą Lietuvių Rymo 
Katalikų Federacijos ir didelio 
pasišventimo idėjinį darbą jos 
sekretoriaus pono Krušinsko, 
kuris taip rūpestingai ir tiksliai 
tvarkė kolonijų lankymo marš
rutą, maloniai rūpinosi kelionės 
tikslumu nuo pat išlipimo iš lai
vo atplaukus į Ameriką iki iš
plaukiant atgal.

Daug dėkingumo priklauso 
gerbiamiems lietuvių katalikų 
parapijų klebonams ir lietuvių 
laikraščių redakcijoms, nes jie 
teikėsi maloniai suartint mane 
su Amerikos lietuvių visuomene.

Su dideliu malonumu atsime
nu garbingų tautiečių namus, 
kur radau ne tik malonią pasto
gę ilgesniam laikui, bet taip pat 
nepaprastai širdingo svetingumo 
ir rūpestingos globos.

Negaliu čia paminėt vardais 
j visus garbius Tautietes ir Tau
tiečius, suteikusius įvairiausios 
paramos mano kelionėje ar pa
gerbusius mano atstovaujamąją 
organizaciją savo dalyvavimu į- 
vairiuose suėjimuose del mano 
lankymosi kolonijose ir išleistu
vėse, bet visa širdim dėkoju 
jiems visiems ir linkiu, kad Au
kščiausiasis laimintų visus jų 
darbus.

Fr. Pikčilingienė.
P. S. Jei kas Gerbiamų Tau

tiečių malonėtų kreiptis L. K. 
Moterų Draugijos reikalais arba 
del mano keliones po Ameriką, 
tai prašau rašyti arba į Liet. Ka
talikių Mot. Draugiją, Kaunas, 
Mickevičiaus g. 28, arba man— 
Kaunas, Daukanto g. 5.

Fr. P.

’’VAIKELIO JĖZAUS DR- 
JOS 1 SK. IŠVAŽIAVIMAS.

”V. J.” Lietuvos ir Amerikos 
našlaičių rėmėjų draugijos 1 
sk. rengia išvažiavimą rugsėjo 
16 d. Forest Parke. Pradžia 1 

! vai. po pietų.

KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
ISTORIJA

Parašė Kun. J. Koncevičius.

Visose pasaulio dalyse ir Lietuvoj. Graži, 
paveiksluota ir turininga knyga, kiekvienam 
naudinga ir Įdomi pasiskaityti.

Kaina 50 centų.
Gaunama:

’’GARSAS”
222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

Šiame išvažiavime bus viso
kių įvairumų, tat kviečiame kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Rengimo Komisija.

JUOKAI.
— Mikai,'kas su tavim atsiti

ko: antakis pramuštas, nosis 
kruvina. Eik namon, aš tave 
parvesiu.

— Aš kaip tik iš namų. Tu
rėjau svarbų pasikalbėjimą su 
uošve.

Vaikai.
— Dėduk, patampyk tą šunį 

už uodegos.
— Kam?
— Aš noriu žinoti, ar jis kan

da, ar ne?
Svečias sako šeimininkui:
— Na, drauguži, palydėk mane 

lig tramvajaus!
— Negaliu!
— Kodėl?
— Kaip tik tu išeisi, mes sė- 

sim valgyti!
Turguje.

Ponia: — Aš norėčiau sekan
čiai savaitei užsisakyti pas jus 
zuikį, tik nelabai sušaudytą, nes 
turėsiu svečių.

Medžiotojas: — Gerai, poniu
te, aš jums parūpinsiu zuikį, 
kurs pats galą gavo.

tupdo, tai už tave reikia mokė
ti kiaušiniais.

Ką veikė Nojus?
Kaip tu manai, ką veikė No

jus, kai taip ilgai turėjo laivu 
plaukyti?

— Nežinau.
— Aš manau, kad jis meške

riojo.
— Tai jau ne. To jis negalėjo 

daryt, nes — tu privalai žinot 
— jisai teturėjo savo laive iš 
viso tiktai du sliekus.

PEŠTYNĖS GARLIAVOJ 
Įkaušusius peštukus suvaldė tik 

policijos rezervo būrys.
Kaunas. — Rugp. 5 d., vakare 

apie 5 vai. Garliavoj įvyko di
delės peštynės.

Miestely šventės dieną susi
rinko daug žmnoių iš įvairių, 
aplinkinių kaimų. Gerokai įkau
šę žmonės ėmė ginčytis ir pra
sidėjo peštynės, kuriose dalyva
vo keletas desėtkų žmonių. Peš
tukai pasidalino taip: iš vienos 
pusės kovon stojo Garliavos ir 
apylinkės gyventojai; o antrą 
’’frontą” sudarė Aukštoji Pane
munė su Jonučių kaimu. Pešty
nėse buvo pavartotas ir ginklas. 
Paleista įr keletas šūvių.

Vietos policija negalėjo su
valdyti peštukų ir buvo iššauk
tas policijos rezervo būrys, ku
riam pavyko atstatyti tvarką. 
Areštuota 5—6 žmonės, kiti iš-

Kas brangesnis.
Sūnus: — Tėveli, man rodos, 

kad iš vištos daugiau naudos, 
negu iš tavęs.

Tėvas: — Na kodėl gi tu 
taip manai, vaikeli?

Sūnus: — Kaip mamytė pa
tupdo vištą ant kiaušinių, tai 
višta išperi 16 viščiukų, o kaip 
tave policija girtą į šaltąją pa-

bėgiojo. Rezultate daug leng
vai ir du sunkiai sužeistų iš 
abiejų pusių. Policija šiuo rei
kalu daro kvotą.

NEW YORK. — Al. Smithas 
gauna tūkstančius laiškų, ku
riuose giriama jo kalba pasaky
ta priimant nominaciją.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH’AS 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. I.

Telephone Newtown 4464

A. J. VALANTIEJUS

’ Telefonas Stagg 9105 'i
Į DR. A. PETRIKĄ ;!

Lietuvis Dantistas J i 
, X Spindulių diagnoza ( ’ 
' 221 South 4-th Street, 1 
, BROOKLYN, N. Y. , 
! Priešais ’’Bridge Plaza” į 
i Valandos: 10—12 prieš piet i 
• 2—8 po piet ' <
’ Ketvergais ir subatom iki 6 v. ' 
f Penktadieniais ir sekmadieniais J 
« tik sulvg sutarties. 5

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS 
4 Lexington Avenue,

Maspeth, L. I., N. Y.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

416 METROPOLITAN AVE.J
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4409.

Juoz. Garšva

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip ųasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
S BROOKLYN NV (B

7'XI.. 2320 GPEFVPill ,V7

264 FRONT ST.

8
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